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Foto på framsida 

• Oppe til venstre: I 2020 vart musikkterapi etablert ved ReHabiliteringsklinikken ved Haukeland 
universitetssjukehus. Foto: Helse Bergen. 

• I midten til høgre: Gjenklangfestivalen. Foto: Øystein Lydvo, Helse Bergen . 

• Nede til venstre: MORO-konferansen. Foto: Brynjulf Stige, UiB. 
  

POLYFON kunnkapsklynge for musikkterapi er koordinert av Griegakademiet, Universitetet i Bergen. 
Postadr. c/o Griegakademiet, Universitetet i Bergen, Postboks 7805, 5020 Bergen.  
Besøksadr.: GAMUT, Nina Griegs gt. 4, 5015 Bergen. E-post: polyfon@uib.no.  
Prosjektleiar: Brynjulf Stige, tlf. 971 69 746. 
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Forord 

2020 var det sjette og siste året i Polyfons prosjektperiode. Det vart eit spesielt år på mange måtar, først og 
fremst grunna korona-situasjonen, men også fordi vi måtte finne ut om det var grunnlag for å etablere klynga 
som ein fast samarbeidsstruktur. 

Planen var opphavleg å undersøkje dette våren 2020, men korona-pandemien ville det annleis. Først i 
byrjinga av oktober kunne vi gå ut med invitasjonar om klyngedeltaking. Sjølv om vi i prinsippet no opnar for 
deltakarar frå heile landet, valde vi ei avgrensa utsending av invitasjonar i denne runden, for å sikre oss ein 
kvalitetssikra prosess. I neste runde går vi breiare ut til alle aktørar som ønskjer å delta i klyngesamarbeidet. 

Fristen for intensjonserklæringar var 20. november. Resultatet var oppmuntrande: Sju av dei ti noverande 
klyngedeltakarane har kommunisert intensjon om vidare klyngedeltaking: Bergen kommune, Grieg-
akademiet (UiB), Betanien/Solli/Voss DPS, Helse Bergen, Høgskulen på Vestlandet, NKS Olaviken alders-
psykiatriske sykehus og NORCE. «Gruppe Vestland» (Vestland fylkeskommune, Helse Førde og UHST) er 
framleis i ein prosess om spørsmålet. Haraldsplass Diakonale Sykehus har takka nei i denne omgangen, men 
ønskjer å vere informert og vurdere deltaking på eit seinare tidspunkt. RKBU Vest vert i framtida med i klynge-
samarbeidet gjennom NORCE si deltaking. Alle ti aktørane har, så langt vi har registrert, tatt klyngedeltakinga 
på stort alvor og har gjennomført grundige vurderingsprosessar i eigne organisasjonar. Det er grunn til å tru 
at dette har auka forståinga og forankringa av kunnskapsklynga Polyfon i desse organisasjonane.  

Den faglege responsen har også i hovudsak vore god når vi har vore i dialog med potensielle nye deltakarar, 
sjølv om responsen her naturleg nok har variert meir enn blant dei ti deltakarane som alt kjenner klynga. Vi 
er møtt med fagleg interesse mange stader, samstundes som det er tydeleg at denne type klyngedeltaking 
krev gode forankringsprosessar i dei aktuelle organisasjonane.  

Samla sett: Ideen om Polyfon som ein fast samarbeidsstruktur er tatt godt i mot. Styringsgruppa for 
prosjektsamarbeidet gjorde i sitt siste møte den 10. desember eit samrøystes vedtak om å tilrå at Polyfon 
vert etablert som ei fast kunnskapsklynge. Dette vil gje heilt nye mogelegheiter for å arbeide langsiktig med 
klynga sine målsetjingar, og det vil opne opp for nye spennande samarbeid, både regionalt og nasjonalt.  

Vi gler oss til vidare utvikling og samarbeid! Og – vi vil takke alle som har bidratt og gjort det mogeleg for 
Polyfon å etablere seg som eit langsiktig, forpliktande samarbeid mellom ulike, men likeverdige partnarar. 
Målet er – som før – at dette skal utvikle fagfeltet og kome tenester/tilbod og brukarane av desse til gode. 

 

Helsing 

          

Brynjulf Stige    Geir Lien 
Leiar POLYFON    Leiar styringsgruppa i POLYFON 
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1 Generelt om Polyfon kunnskapsklynge for musikkterapi 

Polyfon kunnskapsklynge for musikkterapi vart etablert 1. januar 2015. Dei tre første åra fekk klynga 
økonomisk støtte frå GC Rieber Fondene, med gåveforsterking frå NFR. I andre prosjektperiode, frå 1. 
oktober 2017 til 31. desember 2020, har kunnskapsklynga vore sjølvfinansiert.  

Frå 2021 vert Polyfon ein fast samarbeidsstruktur. 

 Klyngedeltakarar ved utgangen av 2020 er:  

• Bergen kommune 

• Betanien/Solli/Voss DPS 

• Griegakademiet – Institutt for musikk, UiB 

• Haukeland universitetssjukehus/Helse Bergen 

• Helseavdelinga i NORCE Norwegian Research Centre 

• Høgskulen på Vestlandet 

• NKS Olaviken alderspsykiatriske sykehus 

• Partssamarbeid Vestland (Vestland fylkeskommune, Helse Førde, Fakultet for helse- og sosialfag i HVL og 
Utviklingssenteret for sjukeheimar og heimetenester i Sogn og Fjordane) 

• RKBU Vest – Regionalt kunnskapssenter for barn og unge (NORCE) 

Det musikkterapeutiske praksisfeltet er vidt, frå arbeid med premature spedbarn til tilbod for eldre 
menneske. Både praksis- og forskingsfeltet omfattar også meir enn behandling i klinisk forstand, og omfattar 
t.d. arbeid med læring og utvikling, førebygging og oppfølging, omsorg og folkehelse.  

Polyfon har så langt hatt fokus på fem praksisområde: 1) Barn og unges oppvekst, 2) Psykisk helse,  
3) Rustenester, 4) Eldrehelse og 5) Palliativ behandling og omsorg. Det er etablert arbeidsgrupper for dei 
ulike delområda og eit erfaringspanel som omfattar alle desse delområda.  

Polyfons fagråd (Scientific Advisory Committee) har ein tverrfagleg og internasjonal profil:  

• Tia DeNora: Professor in Music Sociology, University of Exeter, Storbritannia 

• Lars Lien: Leiar for Nasjonal kompetanseteneste for samtidig rusmisbruk og psykisk liding (ROP) 

• Katrina McFerran: Professor of Music Therapy, University of Melbourne, Australia 

• Peter Tyrer: Professor of Community Psychiatry, Imperial College, London.  

Alle deltakarar/partssamarbeid er representerte med ein representant i styringsgruppa, medan erfarings-
panelet er representert med to representantar. Leiinga av klyngesamarbeidet er: 

• Prosjektleiar: Brynjulf Stige, UiB 

• Administrativ koordinator: Liv Gunnhild Qvale, NORCE (vikarar hausten 2020: Marie Louise Ljones og 
Harald Lexander, NORCE)  

• Leiar i styringsgruppa: Geir Lien, Haukeland universitetssjukehus 

• Nestleiar i styringsgruppa: Ingvild Eide Graff, NORCE  

Klynga er forankra ved Griegakademiet, UiB, og GAMUT (UiB/NORCE) koordinerer samarbeidet. For meir 
informasjon om klynga, sjå: Polyfon-nytt, Facebook og nettsida www.uib.no/polyfon  

Hovudmål for klyngesamarbeidet: Musikkterapi til alle som ønskjer og treng det. 

Delmål: 
1. Musikkterapi er integrert i tenestene på ein systematisk, kunnskapsbasert og brukarorientert måte. 
2. Forskinga er praksisnær og behovsidentifisert og held internasjonal standard. 
3a. Utdanning i musikkterapi er relevant, av høg kvalitet og av tilstrekkeleg omfang. 
3b. Emne og/eller kurs om musikkterapi er integrerte i andre aktuelle profesjonsutdanningar, som t.d. 
sjukepleie-, psykolog-, lege- og lærarutdanningane. 
4. Tenester og samfunn har kunnskap om og god kjennskap til musikkterapi som helseressurs. 

http://www.uib.no/polyfon
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2 Samandrag 

Kapittel 1 gjev eit kortfatta oversyn over målsetjingane og samarbeidsrelasjonane som definerer kunnskaps-
klynga Polyfon. Klynga ønskjer å bidra til kunnskapsinformert bruk av musikk som helseressurs i det norske 
samfunnet. Utvikling og kvalitetssikring av profesjonelle musikkterapitenester er ein nødvendig, men ikkje 
tilstrekkeleg, del av ein slik prosess. Musikkterapeutane er den profesjonen med høgst kompetanse på 
området, men all musikkbruk i kvardag og klinikk har helserelaterte konsekvensar, i positiv eller negativ 
retning. Musikkterapeutens yrkesrolle omfattar difor også ofte rådgjeving og arbeid på systemnivå, og 
fagfeltet musikkterapi er tverrfagleg, der ein ikkje berre studerer profesjonell praksis, men t.d. også musikk 
som kvardagsressurs og folkehelsetiltak. 

Kapittel 3 gjev ei kronologisk skisse av noko av aktiviteten i klynga gjennom året. Første kvartal starta med 
etablering av fleire nye musikkterapeutstillingar og også to nye tverrfaglege undervisningstilbod. I andre 
kvartal var utlysing av ei ny stipendiatstilling ved Griegakademiet, etablering av podkasten Musikktera-
podden og regjeringas tildeling av nye studieplassar i musikkterapi noko av det vi kunne glede oss over. Tredje 
kvartal vart prega av fleire pristildelingar til musikkterapeutar, der Tora Söderström Gaden sin seier i Forsker 
Grand Prix 2020 må nemnast spesielt. I løpet av september fekk vi også sjå at Bergen kommune fekk på plass 
sitt første musikkterapitilbod innan psykisk helse og rustenestene sine og at forskarar ved Det psykologiske 
fakultet (UiB) starta opp eit tverrfagleg postdoktorprosjekt om Parkinsons sjukdom, der musikkterapi er ein 
viktig del. Også dei tre siste månadene i 2020 var innhaldsrike, med m.a. nye erfaringar med digitale 
formidlingsformer. For klynga var det store spørsmålet i denne perioden om det ville vere mogeleg å 
vidareføre Polyfon som ein fast samarbeidsstruktur frå og med 2021. 

Kapittel 4 presenterer arbeidet med tenesteutvikling i klynga, der vi i analysen av samfunnseffekten kan 
støtte oss til tal frå Norsk pasientregister 2016-2020. Desse tala indikerer både at det er ein vekst i tilbod 
nasjonalt, trass i pandemien, og at utviklinga går særleg raskt i helseføretaka i Helse Vest, noko som etter alt 
å dømme eit godt stykke på veg kan knytast til samfunnseffekten av Polyfon-samarbeidet. 

Kapittel 5 gjev eit oversyn over forsking og prosjektutvikling i klynga. Hovudtyngda av aktiviteten på dette 
feltet er naturleg nok knytt til GAMUT (UiB/NORCE), men også andre klyngedeltakarar er involverte i 
publisering i 2020 og i utvikling av søknader om ekstern finansiering.  

Kapittel 6 presenterer aktivitet og indikatorar innan utdanning, der vi ser at Polyfon bidreg til eit samspel 
mellom praksisfeltet og UiBs profesjonsutdanning i musikkterapi, m.a. ved at studentane får delta i 
prosjektutvikling. I 2020 skjedde dette konkret gjennom eitt av Polyfons sommarstipend, der ei kartlegging 
av musikkterapitenester for born og unge på Vestlandet peikte på fleire spørsmål som vart oversendt til 
programstyret for studiet for vurdering. I løpet av året skjedde det også positiv utvikling av tverrfaglege 
undervisningstilbod, med eit nytt valemne i medisinstudiet, om musikk og hjernen, og ei ny vidareutdanning 
ved Griegakademiet, om musikk i førebyggjande arbeid med born og unge.  

Kapittel 7 gjev eit oversyn over Polyfons arbeid med informasjon og kommunikasjon. I forhold til storleiken 
på faget, er musikkterapi synleg i nasjonale medium, og veksten i aktivitet på sosiale medium framleis god.  

Kapittel 8 skisserer mekanismane for samhandling i kunnskapsklynga og kapittel 9 indikerer nokre mogeleg 
vegval vidare, då som ei liste over punkt som kunnskapsklyngas styringsgruppe, arbeidsgrupper og 
erfaringspanel kan velje å vurdere og eventuelt ta tak i. Det nye ved slutten av 2020, var at diskusjonen om 
framtidige vegval no handlar om vegval for ei permanent kunnskapsklynge.  
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3 Kort om Polyfon-året 2020 

Her vil vi gje glimt av Polyfons siste prosjektår, med ein kronologisk presentasjon av utvalde hendingar. I 
kapitla som følgjer, gjev vi ein meir systematisk gjennomgang av aktivitet i og samfunnseffekt av 
klyngesamarbeidet. For publikasjonar og andre utgjevingar i løpet av året, sjå vedlegg 2. 

Når vi her løftar fram nokre hendingar, må vi ikkje gløyme at mellom kvar hending ligg mange kvardagar. I 
2020 vart somme av desse ganske krevjande, etter at koronapandemien nådde landet med tyngde i mars.  

Første kvartal: Nye stillingar, nytt utdanningsemne og nye møteplassar 
Dei første tre månadene i 2020 var hendingsrike, med etablering av nye stillingar og tilbod, eit nytt valemne 
i medisinstudiet og også nye møteplassar i form av konferansar: 

Januar 

Frå 1. januar var fylka Hordaland og Sogn og Fjordane historie og Vestland fylkeskommune ein realitet. I Sogn 
og Fjordane hadde fylkeskommunen engasjert seg i utviklinga av musikkterapifeltet heilt sidan 1983, der ein 
sidan 1987 hadde hatt 1-2 musikkterapistillingar knytt til kulturavdelinga. Med fusjonen vart musikkterapeut 
Simen L. Krogstie knytt til den nye Seksjon for kulturformidling, under Avdeling for kultur, idrett og 
inkludering i Vestland fylkeskommune. Fagområdet kultur og helse skal inngå i alt arbeid i avdelinga.  

 

Fagområdet kultur og helse har fått god plass 
i Seksjon for kulturformidling i Vestland 
fylkeskommune, seier musikkterapeut Simen 
L. Krogstie. Foto: Vestland fylkeskommune. 

 

 

 

 
 

 

 

Frå 1. januar var det musikkterapeut på plass i nyoppretta musikkterapistilling ved Avd. spesialisert psykose-
behandling, Psykiatrisk klinikk, Haukeland universitetssjukehus. Martin Leknesund Hansen fekk stillinga.  

 

Å etablere eit musikkterapirom ved 
Psykiatrisk klinikk, Helse Bergen var ikkje gjort 
i ein fei. Å finne eit rom, var ein ting. Å få det 
til å fungere, ein annan. Men – som vi ser, 
etter kvart kunne musikkterapeut Martin 
Leknesund Hansen og klinikkdirektør Brede 
Aasen byrje å gle seg til å ta i bruk det nye 
rommet. Foto: Rune Rolvsjord, NORCE. 
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Frå 1. januar var det også musikkterapeut på plass ved ReHabiliteringsklinikken, Avdeling for fysikalsk medisin 
og rehabilitering, Haukeland universitetssjukehus. Musikkterapeuten Elise Marie Angeltveit, fekk stillinga. 

 

Siv Krüger Claussen (seksjonsleiar), Elise Marie 
Angeltveit (musikkterapeut) og Kjersti Erdal 
(klinikkdirektør), ved ReHabiliteringsklinikken 
ved Haukeland universitetssjukehus, gler seg til å 
samarbeide om utvikling av musikkterapien i 
dette viktige praksisfeltet. Foto: Helse Bergen. 

 

 

 

 

 

I andre halvdel av januar starta den første undervisninga i valemnet ELMED230 Musikk og hjernen ved det 
medisinske fakultet, UiB. Emnet gjev ein introduksjon til dei fysiologisk prosessane som ligg til grunn for 
menneskeleg musikalitet, belyser korleis langvarig musisering kan endre hjernen, og gjev dessutan ei oversikt 
over kva konsekvensar dette kan ha for læring og kognisjon og for musikkterapi i medisinske kontekstar. 
Emneansvarleg er nevrolog og pianist Geir Olve Skeie, som også er professor ved Griegakademiet. Det var 24 
medisinstudentar på det første kullet på det nye valemnet, der 4 av dei kom frå UiO, dei andre frå UiB. 

Februar 

11. februar fekk tre nye prosjekt støtte frå Polyfon: Sunniva Kayser Ulstein ved NKS Olaviken alders-
psykiatriske sykehus fekk støtte til ein pilot til eit ph.d.-prosjekt. Lasse Tuastad ved Bjørgvin DPS/MOT82 og 
Griegakademiet, UiB fekk støtte til både ei brukarevaluering og ein case-studie. Sjå også kapittel 5. 

13. februar fekk musikkterapistudentane David Hope Solberg og Eirik Sæle eit Polyfon sommarstipend på 
deling, til prosjektet «Utvikling av evalueringsverktøy for EVU-kurs, MUTP640 Musikk i forebyggende arbeid 
med barn og unge». Rettleiar for prosjektet er førsteamanuensis Viggo Krüger ved Griegakademiet.  

19. februar gav Polyfon støtte til Stendi (tidlegare Aleris Omsorg), Kom Nærmere Oslo og Popsenteret (Oslo 
kommune) til etablering av Pøbelscenen Åpen Mikk i Oslo. Målet er å skape ei open scene med stor takhøgde 
og rom for låge skuldrar. 

20. februar vart MORO-konferansen 2020 arrangert, med tett samarbeid mellom musikkterapiforskarar ved 
UiB og ulike fagkrefter ved Høgskulen på Vestlandet. Konferansen vart arrangert av Nettverk for musikkterapi 
i barn og unges oppvekst, med støtte frå NFR og Polyfon. Konferansens tema var uro, moro og ro i musikalsk 
samspel med barn og unge. Presentasjonane var i stor grad informerte av dialogiske og økologiske perspektiv, 
der uro i liten grad vart redusert til eit symptom på individnivå.  

https://www.facebook.com/haukelanduniversitetssjukehus/?__tn__=K-R&eid=ARD5qdtoN3_IuPq1Zg7loJ9odtVR8fwwy06eaFrmpR-99uLfYdRfg-qfCmlwPteFE9ESAD_f2pdKWSMr&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARCs_w73XLqgkwAHJstHRxdJx-vGZPc3S0CqDMepaflJJZYAbbAgUwt2xncSRyC8nrAYumD-JcG_9rtLEi5QvRtfNYJ6OYDqcUB7kBtP4XWnqv_xm4h2H-UiuT8Y5lXiruheroqAGpvBngbZTS7qOq_J4X6M8-XPk74XT1c8ksD-XT22e6-aDD35cbjQyEUIfxtXrLn4vo79OOu941ADFGM9WUb17dI5gMC1docD1s8CgKiTXbypyod2zxHkiZWMnT6Aaogs3oqm0pQIlrHrBDGlNcfQQhpWuwXhH2K5HB_W3a5C4nujpDihmIyhQNWJ3QFuFvjvjkNA_7nSw8t-qx0
https://www.facebook.com/davidodeluxo?__tn__=K-R&eid=ARCMkwoXY0pDmh9rppRUd8ln0t-aBzbuTnDqNowC9GLt5p__gwI6Xqzrkr4Y4no_vlRaGD4zD7LPQdZ_&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARCnqq9jNI1xfjNBs7dwMR-pIZ5wmsxxwbH-dTgvFKGri7fpfyAOZKHPTiwa_Gr_mRp36gIGOf0k0TWedD8HkdAbKWTBXz18zQYQDjSdrwlx3zaytShre6gbYrH7Hfedpkf3BZqzkeHC1M1sah9uhBPzDe-WEcTltRs6fnS7qAJFxVA8sdhOT0BNIkhMWox21m3wNhWKsdWq-dnI8gsjgzAcfZ4FvXf8hcs1n1Z2K660jEFGY62pmfY6hj8gQUhplZob9v-AdB_sxoCwoIH8ZzxUqz9yRhwKb6RzOgcxb9zfIJlIYCuw0owhNkxj2ysfOGLslxBnpDVMwj6z1_w540Q
https://www.facebook.com/Eirik.Saele?__tn__=K-R&eid=ARCDwfBww1jCHI0Uvd-Tivr8M_qxaZkQ2OIomDh8Nw64t1bbMbkyuN8RgNsy4HzOip6Urw52LH-jLu9E&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARCnqq9jNI1xfjNBs7dwMR-pIZ5wmsxxwbH-dTgvFKGri7fpfyAOZKHPTiwa_Gr_mRp36gIGOf0k0TWedD8HkdAbKWTBXz18zQYQDjSdrwlx3zaytShre6gbYrH7Hfedpkf3BZqzkeHC1M1sah9uhBPzDe-WEcTltRs6fnS7qAJFxVA8sdhOT0BNIkhMWox21m3wNhWKsdWq-dnI8gsjgzAcfZ4FvXf8hcs1n1Z2K660jEFGY62pmfY6hj8gQUhplZob9v-AdB_sxoCwoIH8ZzxUqz9yRhwKb6RzOgcxb9zfIJlIYCuw0owhNkxj2ysfOGLslxBnpDVMwj6z1_w540Q
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MORO-konferansen 2020 vart eit 
vellukka arrangement, med god 
samanheng mellom konferansens tema 
og konferansens form. På bildet, f.v.: 
Maren Metell, Karin Mössler og Viggo 
Krüger (alle frå GAMUT) og Bente 
Hvidsten (Høgskulen på Vestlandet). 
Foto: Brynjulf Stige, UiB.  

 

 

 

 

 

21.-23. februar var musikkterapistudentane ved Griegakademiet, UiB, vertskap for Nordic Music Therapy 
Student Conference 2020. Det vart ein innhaldsrik og variert konferanse, med ein avsluttande debatt om 
framtida til faget og profesjonen. Tre fagtilsette ved Griegakademiet heldt kvar sitt keynote-føredrag: Tia 
DeNora, Brynjulf Stige og Xueli Tan, medan Anita Lid og musikkterapeut Marte Halås Anyan heldt eit 
engasjerande konsertføredrag om deltakarerfaringar med musikkterapi.  

 

Studentar frå dei ulike nordiske landa 
deltok under den nordiske student-
konferansen i Bergen i februar. Foto: 
Eirik Sæle. 

 

 

 

 

 

Mars 

6.-7. mars var den førte kurshelga i det nye etterutdanningstilbodet MUTP640 «Musikk som verktøy i 
førebyggjande arbeid med born og unge», i kurslokala til Hyssingen produksjonsskole. 25 engasjerte 
deltakarar hadde møtt opp, og dei hadde med seg ei rik erfaringsbreidde, frå grunnskule til vidaregåande 
skule, kulturskule og høgskule, frå Tromsø i nord til Kristiansand i sør. 

27. mars svara Bergen kommune – Etat for barn og familie og Etat for spesialpedagogiske tiltak – positivt på 
ein invitasjon om å vere med-arrangørar av Polyfon-konferansen. Kontaktperson frå Bergen kommune er 
Kaja Elise Enge.  

 
Då avtalen med etatane i 
Bergen kommune vart gjort, 
hadde vi framleis von om å 
arrangere Polyfon-konferansen 
etter planen, men konferansen 

er no utsett til november 2021.  

https://www.facebook.com/kaja.enge?__tn__=K-R-R&eid=ARBYxkelVNgwBVISEeAD21t7uTaxb2fdkIq9hFIR3-RhSjAW8Ef60eEThBMAe6PrACsZlY-ds73Ehbjq&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARAvJNoqpGPpHQG9DbOKBGULv1FYgQjVt5NbcyheNJGH5cMCd_41pE5C33vewX-vjs4OwWtxmwLdylUc0JzU0l1tGZ2YhNq3AaFug9AN0rIczDzdK1HACk30keaZykBlLkXgaBU9n9jL9Wno8J-HvCzu-913chcm5WGe0STd0QLqp31uAv5nL5Tzve6HVfqaU6LTl97-gXV19kdgHnNUoNoCUHvzRlJjAZVVsW2-znWNRBk3kBbMrKHL9qX8LVnBX56bzLDyVWHIdGAE9tzI6YZA3_KSunWzw9hs3eKYXgJ92Kh1ZXahryDOYJgD30bApUQ
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Andre kvartal: Ny stipendiatstilling, nye studieplassar og ny opptaksprøvevri 
I andre kvartal skjedde det mykje spennande ved musikkterapistudiet, m.a. med utlysing av ei ny stipendiat-
stilling, tildeling av nye studieplassar og gjennomføring av opptaksprøver med digital vri. I løpet av desse tre 
månadene såg vi også m.a. nye formidlingsprosjekt, nye politiske signal og nye kommunale planar: 

April 

I byrjinga av april hadde vi nærare ein månads erfaring med bruk av musikkterapi i ein pandemi. Mange var 
allereie erfarne med digitale musikkterapiformat og fleire av Polyfons klyngedeltakarar synleggjorde også 
musikkens relevans i folkehelsesamanheng. Før påske gjekk t.d. både Bergen kommune og Vestland 
fylkeskommune ut med folkehelseråd i lys av pandemien, der musikkterapeutisk kunnskap om musikalsk 
omsorg og eigenomsorg danna grunnlag for konkrete råd. Seinare på året, i november, følgde UiB opp med 
å integrere musikkterapifaglege råd i kampanjen «Vær god mot deg selv». 

11. april vart dei to første episodane av podkasten «Musikkterapodden» gjort tilgjengelege på Soundcloud, 
Apple og Spotify. Bak stod musikkterapeutane Gerd Karine Lunde Torsvik og Malena Grov Ottesen. 
Musikkterapodden har vorte ei fine kjelde for informasjon om musikkterapi, tilgjengeleg for alle (episodane 
ligg ute på nettsida til Polyfon).   

 

Musikkterapeutane Malena Grov Ottesen (Øyane DPS, Helse Bergen) 
og Gerd Karine Lunde Torsvik (Bergen kommune) står bak det som har 
vorte ein flott serie av engasjerande og informative episodar i 
Musikkterapodden. Dette er eit informasjonstiltak som Polyfon er 
stolte over å kunne støtte! Bildet viser Musikkterapoddens logo.  

 

 

 

 

 

24. april kunne Fakultet for kunst, musikk og design, UiB, melde om gode søkjartal til musikkterapistudiet og 
andre utdanningar ved  fakultetet i 2020. Ikkje verst, må ein vel seie, gitt at søknadsfristen 15. april var midt 
i ein krevjande koronasituasjon. 

29. april lyste Griegakademiet, UiB, ut ei stipendiatstilling innan fagområdet musikkterapi. Stillinga er 
tematisk knytt til UiB sitt sentrale satsingsområde «Globale samfunnsutfordringar». 

Mai 

I byrjinga av mai gjorde Bergen kommune «Rapport om implementering av musikkterapi i Barne- og familie-
hjelpen» tilgjengeleg. Musikkterapeut Kaja Elise Enge stod for mykje av utgreiingsarbeidet bak rapporten, 
under leiing av Nina Bolstad i Etat for barn og familie si avdeling for kunnskapsutvikling.  

Tidleg i mai kom Helse- og omsorgskomiteens innstilling til reforma «Leve heile livet», der opposisjonen 
utfordra regjeringa til ei endå kraftigare satsing, der musikkterapi er trekt fram som eitt eksempel på 
nødvendig kompetanse for å sikre tverrfagleg satsing på meiningsfull aktivitet for eldre personar. 

I midten av mai tok Nina Bolstad (Etat for barn og familie i Bergen kommune) over som ny leiar for Polyfons 
arbeidsgruppe for barn og unges oppvekst, etter Thomas Høiseth (tidlegare Stendi, no Allmennpsykiatrisk 
poliklinikk ved Betanien sykehus).  

http://www.uib.no/polyfon
https://www.facebook.com/malena.ottesen?__tn__=K-R&eid=ARDBq4-NcWe9YYW05xgAbSWHLvk6unHwOGUuJu3s9MVBmiKWTeP2MR1ieKifWHHC6QN7_orrNt9qxr-f&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARAploMtO3abRYxP-LgZr0ZoWb4hmY8d4hfZ9l0wv7dOa7uAwhoz9hnUmtSCrE_EErN4wHMamUW1Cma5SWAVKDE7S1n6e65uvxi53_H7XLYsXm4yfHLYKS0oBCYTCuwmB9RrQwN9afyP7E3QPX9CLxkSnI5Ne73-UlmOnSbxlponDWBn4kVr8nxsaXu_E6IJPIVbH8Xq55gSZSB_ybRobu8j8TkzvdxAL6VwC5WEnpNcVYdAfd6N06SI8WDCCgw7J7TN_wwibq_L1amG-Hn7Gnqu-OkC6ebkCe6DrQ1LqjGxgNCVK1bT3WxiK4xQHCo6wUQcGcXRDIJLszZV7JzwZ4KMnyH8hG9hLcUtZr1srcAzMkQilRyL2Ko3qLYxreQeXVEpAPLs7d9GkJefY8CNvEgld0phhT1trwWL5VxpNuX8SCRvIdwgcO1SZXMVWZQE8scRyXAXertsF7mRwEStwXTupZPGh8WP2FD7bzH2AHikLn1AAiY
https://www.facebook.com/Gklunde?__tn__=K-R&eid=ARD7huDDORnWNeje_-jr-1MCTqACvpiu6yIDCH-Xntz6PWDEyyPOuD2OIPZMC4sXrUNRkHiI-Z4H1wZ0&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARAploMtO3abRYxP-LgZr0ZoWb4hmY8d4hfZ9l0wv7dOa7uAwhoz9hnUmtSCrE_EErN4wHMamUW1Cma5SWAVKDE7S1n6e65uvxi53_H7XLYsXm4yfHLYKS0oBCYTCuwmB9RrQwN9afyP7E3QPX9CLxkSnI5Ne73-UlmOnSbxlponDWBn4kVr8nxsaXu_E6IJPIVbH8Xq55gSZSB_ybRobu8j8TkzvdxAL6VwC5WEnpNcVYdAfd6N06SI8WDCCgw7J7TN_wwibq_L1amG-Hn7Gnqu-OkC6ebkCe6DrQ1LqjGxgNCVK1bT3WxiK4xQHCo6wUQcGcXRDIJLszZV7JzwZ4KMnyH8hG9hLcUtZr1srcAzMkQilRyL2Ko3qLYxreQeXVEpAPLs7d9GkJefY8CNvEgld0phhT1trwWL5VxpNuX8SCRvIdwgcO1SZXMVWZQE8scRyXAXertsF7mRwEStwXTupZPGh8WP2FD7bzH2AHikLn1AAiY
https://www.facebook.com/kmdbergen/?__tn__=K-R-R&eid=ARCVsyFrQu99rBmwaLlT17RG2hiZeq0Fbv4FlUoPjRmi8Ldc50Q6aEe2017kdyhWB-mj7FxZPvXVegxc&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARAZQB09d-v915SIct0sKVCYSJ2-mapa-kSJueW_KAgNEMAoE_kY7XAjn7B0678wTOA9fQ29nX9p0rxfycsv99SWCoSuLCDOP5677HXol6wveI7PbvPBNI_6z0mfBLhVbKNfZs_bUoslIyEhFSVLaTt7ZFTQTILrLnBFQSh27xujY3ezr2B81p7E1STHOYkLqnhc6uZ3ZziH-77dBJJr9BwVZGivzLc64iEHeXMVH9qw5bcmSiMIWxcu5CaiBIrImJmITElwIWpj3SGX7L_duyaVbq822fpguBl8evipaOdkg5XyPqpkY8R3Iyeq7MogJ4dZvMhJulVqyxcU7wWBU1A3GV4yy1rpWOmRWH74Qb3C6J9Z6iClL2qPcRVCNwhy2Eghey9N7lP493QAalQzrBvsnF6sQD-6Nmfq1ALmWl4vAWiS5644UyZ_evSQyjWNRNjlQwZQY-vsvu0OSSnCm0gPlvLboZQYlw
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Andre halvdel av mai gjennomførte Griegakademiet for første gong digitale opptaksprøver til musikkterapi.  

 

Tidlegare år har studentane på musikkterapi-
studiet ønskt søkjarane velkomne med vaflar, kaffi 
og sosialt samvær i kantina ved Griegakademiet. 
Det vart det ikkje noko av i 2020, men studentane 
visste råd: Dei invitererte søkjarane til å stikke 
innom Zoom på ein kaffi eller te! Foto: Hans Knut 
Sveen, UiB. 

 

 
 

 

I slutten av mai vart NPR-tala for 2019 gjort tilgjengelege. Dei viste at det framleis er store skilnader mellom 
helseregionane når det gjeld tal pasientar som får musikkterapitenester. Tala kan tyde på at det systematiske 
samarbeidet i Polyfon bidreg til at fleire brukarar får tilgang til musikkterapi, jf. Årsmeldinga 2019.  

I slutten av mai la regjeringa ut informasjon om detaljane i Utdanningsløftet 2020. På grunn av koronakrisa 
gjev regjeringa pengar til 4000 nye studieplassar, med særleg vekt på fagområde som samfunnet har behov 
for i åra som kjem. Under utdanningar i helse- og sosialfag, var det sett av midlar til 14 studieplassar i musikk-
terapi, 4 ved Universitetet i Bergen og 10 ved Norges musikkhøgskole. 

Juni 

I byrjinga av juni vart ei ny arbeidsgruppe etablert innan feltet musikkterapi og eldrehelse, med Frode Wikne 
(NKS Olaviken) som leiar. Arbeidsgruppa har ei tydeleg forankring hjå leiarar og mellomleiarar i tenestene.  

10.-12. juni vart Den norske musikkterapikonferansen arrangert, for første gong som ei digital hending. Fleire 
fagpersonar frå Polyfon-samarbeidet bidrog med føredrag, deltaking i rundebord, osb. 

11. juni vart det arrangert «D’é Festival» i Fyllingsdalen, for og med personar med demens. Dei kommunale 
musikkterapeutane Kathrine Dahle, Gerd Karine Lunde Torsvik og Johan Klætte Torgersen, og dei gode 
samarbeidspartnarane deira, gjorde ein imponerande innsats for dette i pandemiåret 2020.  

11. juni lanserte NMH publikasjonen «Etableringshåndbok for musikkterapi i rus- og psykisk helsetjeneste», 
med Torhild Kielland, Hans Petter Solli og Gro Trondalen som redaktørar. Fleire fagpersonar i Polyfon-
samarbeidet har bidratt fagleg til publikasjonen.  

Tredje kvartal: Nye tilbod, nye prosjekt og nye prisar 
I løpet av desse tre månadene fekk vi m.a. sjå at Bergen kommune fekk på plass sitt første musikkterapitilbod 
innan psykisk helse og rustenestene, at forskarar ved Det psykologiske fakultet, UiB, fekk i gong eit tverrfagleg 
postdoktorprosjekt der musikkterapi inngår, og at fleire musikkterapeutar vart verdsette med prisar. 

Juli 

Juli er ein stille musikkterapimånad i Noreg, men litt aktivitet var det då. 7.-8. juli vart det t.d. arrangert digital 
verdskonferanse i musikkterapi, med fleire bidrag frå klyngedeltakarane. Viggo Krüger (GAMUT) var t.d. ein 
av dei inviterte gjestene til Spotlight-sesjon 4, med fokus på innovasjon i musikkterapeutisk praksis. 

August 

I byrjinga av august bidrog kommunikasjonsansvarleg Michael Viega ved Montclair State University i USA til 
at GAMUT-tidsskriftet Voices: A World Forum for Music Therapy når ut i nye kanalar, m.a. via Padlet, ei digital 
«oppslagstavle» som gjer det mogeleg å samle lenkar og ressursar og dele innspel og idear.  
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10. august stilte Kom Nærmere med musikalsk innslag på opninga av Alrek helseklynge, noko som bidrog til 
ei fin synleggjering av musikkterapifeltet i denne samanhengen.  

September 

I byrjinga av september var det første musikkterapitilbodet på plass i Bergen kommunes rustenester, ved 
MO-Wergeland, der det frå før var bygd opp eit godt musikktilbod. Det er etterspurnad etter 
musikkterapitilbodet, m.a. av di fleire av brukarane har røynsle med musikkterapi frå spesialisthelsetenesta 
og ønskjer oppfølging. Førebels er det snakk om ei mellombels stilling, men senteret arbeider for å utvide og 
utvikle tilbodet. 

I byrjinga av september utnemnde styret for Fakultet for kunst, musikk og design Wolfgang Schmid ved 
musikkterapistudiet ved Griegakademiet til fakultetet sin første framifrå undervisar. Fakultetet skriv at 
siktemålet med å innføre denne merittordninga er «å anerkjenne undervisere og undervisningsmiljøer som i 
spesielt høy grad bidrar til å heve kvaliteten i undervisningen ved institusjonen. Etablering gir også et større 
fokus på kvalitetsarbeid ved fakultetet».  

 

Wolfgang Schmid er ein framifrå undervisar som det vert sett pris på. 
Dette er viktig for fagfeltet. Musikkterapi er blant dei yngste 
profesjonsutdanningane ved UiB, og ei god framtid for faget er 
avhengig av høg kvalitet I undervisninga. I Polyfon-samanheng har 
Schmid m.a. vore knytt til oppbygginga av det palliative musikkterapi-
tilbodet ved Haraldsplass Diakonale Sjukehus. Foto: Privat.  

 

 

 

 

17. september var det oppstartsmøte for Kjetil Vikenes postdoktorprosjekt om kva utbyte personar med 
Parkinsons sjukdom kan ha av å spele slagverk og å danse. Kjetil er tilsett ved Det psykologiske fakultet, 
medan musikkterapeut Tarjei Låstad skal stå for musikkintervensjonen. Prosjektet er finansiert av NFR og 
knytt til professor Karsten Spechts toppforskingsprosjekt. Vikene har motteke støtte frå Norges Parkinson 
Forskningsfond til finansiering av musikkterapiintervensjonen i prosjektet. Vikene sitt prosjekt er unikt ved 
at opplæring på slagverk (batteri) inngår i forsking på Parkinsons sjukdom. Postdoktoren argumenterer for 
at dette gjev brukarane spennande mogelegheiter til å arbeide med koordinering, minne og meining. 

 

Kjetil Vikenes sitt postdoktorprosjekt 
byggjer relasjonar mellom hjerne-
forskingsmiljøet ved UiB, musikkterapi-
forsking og praksis. Prosjektet inviterer 
til interaksjon mellom naturvitskaplege 
og humanistiske kunnskapstradisjonar. 
Foto: Privat. 

 

 

 

26. september vann GAMUT-stipendiaten og NORCE-tilsette Tora Söderström Gaden den nasjonale finalen i 
Forsker Grand Prix 2020. Rektor ved NTNU, Anne Borg, kunne gratulere Tora som Norges beste 
forskingsformidlar 2020! Med dette gav Tora eit viktig bidrag til auka kunnskap om musikkterapi i det norske 
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samfunnet. Prosjektet Tora formidla frå er LongSTEP, eit NFR-finansiert internasjonalt prosjekt om 
musikkterapi og det emosjonelle bandet mellom premature spedbarn og familiane deira. Prosjektet er leia 
av førsteamanuensis Claire Ghetti, UiB/NORCE.  

 

Illustrasjonsbildet er frå Toras tidlegare 
arbeid ved Akershus universitets-
sjukehus, og viser Tora i sving i ein 
praksissituasjon. Det kan høve godt, for 
Toras sterke formidling er tydeleg 
forankra i kjærleik til praksis og dei som 
musikkterapeuten arbeider for og med. 
Foto: Silje Måseide for Akershus 
universitetssykehus. 

 

 

 

Fjerde kvartal: På veg mot «Nye Polyfon» 
Dei siste tre månadene i 2020 var innhaldsrike, med nye erfaringar med digitale formidlingsformer, nye 
prosjekttildelingar, ein ny strøymefestival og mykje meir. Etter at invitasjonar vart sendt ut til utvalde aktørar 
i månadsskiftet september/oktober, var eit sentralt spørsmål dette kvartalet om det ville vere mogeleg å 
vidareføre Polyfon som ei fast kunnskapsklynga frå og med 2021. 

Oktober 

7. oktober la regjeringa fram forslaget sitt til statsbudsjett for 2021, med ei vidareføring av «Utdannings-
løftet» som vart annonsert i slutten av mai. Med dette auka sjansane for at dei nye studieplassane i 
musikkterapi kan definerast som ein fast auke. Det trengst. Tilrådingar i fleire nasjonale faglege retningslinjer 
frå Helsedirektoratet gjer at det er behov for fleire musikkterapeutar i samfunnet.  

12. oktober arrangerte Polyfon sitt første webinar, nemleg «Praksis og forsking – hand i hand?» Webinaret 
vart arrangert som eit møte med klynga sitt fagråd (Scientific Advisory Committee). Det var tre innlegg: Kjetil 
Vikene (UiB) presenterte postdoktorprosjektet sitt om rytme, musikkterapi og Parkinsons sjukdom. Nina 
Bolstad og Kaja Elise Enge (Bergen kommune) presenterte arbeidet sitt med å utvikle og setje i verk planar 
for gode, forskingsinformerte kommunale tilbod for barn og familiar si psykiske helse. Helga Myrseth og 
Vegard Gunnarskog Wikne (Betanien DPS) presenterte si planlagde undersøking av korleis pasientane ved 
Betanien DPS brukar og opplever det varierte musikk- og musikkterapitilbodet som klinikken har utvikla. 

13. oktober var den vitskaplege komiteen ferdig med å evaluere søknadene til haustens utlysing av Polyfon-
midlar. Fem nye prosjekt fekk såkornmidlar: 

• Psykolog Helga Myrseth og musikkterapeut Vegard Gunnarskog Wikne ved Betanien DPS fekk kr. 
55 000 til prosjektet «En eksplorerende multi-kasus-studie av pasienters bedringsprosess gjennom 
musikkterapi» 

• Musikkterapeut Lars Tuastad og medforskar Bjarte Johansen ved Bjørgvin DPS/MOT82 fekk kr. 
50 000 til evalueringsprosjektet «Frå MOT82 til MOT2020». 

• Førsteamanuensis Viggo Krüger ved Griegakademiet har fått kr. 60 000 til eit prosjekt om 
musikkterapi som førebyggjande og helsefremmande skulefritidsstiltak på barnetrinnet: «JamLab».  

• Overlege/forskar Margrethe Aase Schaufel ved Lungeavdelinga ved Haukeland universitetssjukehus 
fekk kr. 100 000 til prosjektet «Musikkterapi for pasientar med uhelbredeleg lungesjukdom». 
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• Musikkterapeutane Lars Tuastad (Bjørgvin DPS), Vegard Gunnarskog Wikne (Betanien DPS) og 
Malena Grov Ottesen (Øyane DPS) fekk – saman med medforskarane Bjarte Johansen og Ann Therese 
Blakstad – kr. 50 000 til prosjektet «Musikkterapi i koronaens tid». 

 

Ei av dei som fekk såkornmidlar frå Polyfon hausten 2020 var Margrethe 
Aase Schaufel, spesialist i hjartesjukdommar, overlege og forskar ved 
Lungeavdelinga ved Haukeland universitetssjukehus. Prosjektet hennar er 
det første i Bergen der musikkterapi vert prøvd ut og evaluert innan 
lungebehandling. Samstundes vil prosjektet vere med på å byggje tverrfagleg 
kompetanse rundt musikkterapi og palliativ behandling. Foto: Privat. 

 
 

 

 

 

 

23.-25. oktober vart Strøymefestivalen Gjenklang arrangert i Hulen i Bergen, med mange band og artistar 
med bakgrunn frå psykisk helsevern og tverrfagleg spesialisert rusbehandling. Festivalen er knytt til den 
tretrinnsmodellen som mange av musikkterapeutane i Bergensregionen arbeider etter, der ein i tillegg til 
musikk som behandling og oppfølging også aktivt legg til rette for musikk som eigenaktivitet.  

 

Gjenklang-festivalen gjev band og artistar 
med erfaring frå musikkterapi ein scene for 
deling og formidling av musikk. Festivalen 
er realisert som eit samarbeid mellom 
erfaringskonsulentar, studentar, musikk-
terapeutar og andre fagtilsette i 
kommunar, psykisk helsevern og tverr-
fagleg spesialisert rusbehandling. Foto: 
Øystein Lydvo. Helse Bergen.  

 

 

 

 

26. oktober vart det arrangert eit webinar om kva moglegheiter deltaking i kunnskapsklynga gjev for 
kommunar, helseføretak, kunnskaps- og forskingsinstitusjonar. Aktørar frå alle delar av landet deltok, 
inkludert fagmiljøet ved Norges musikkhøgskole i Oslo og nasjonale aktørar som Norsk forening for 
musikkterapi, Fagrådet – Rusfeltets hovedorganisasjon og NAPHA – Nasjonalt kompetansesenter for psykisk 
helsearbeid. 

29. oktober gjorde Norsk nevrologisk forening det kjend at foreiningas formidlingspris i 2020 gjekk til Helse 
Bergen-nevrolog og Griegakademi-professor Geir Olve Skeie. Foreininga grunngjev tildelinga med Skeies 
«fantastiske formidling om musikk og hjernen …. Geir Olve har en unik evne til å vise hvordan musikken og 
dens påvirkning på hjernen kan brukes terapeutisk til personer med hjernesykdommer».  
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I slutten av oktober vart Ole Kristian Einarsen tilsett som doktorgradskandidat i prosjektet “Music, Health 
and Policy: Child-focused and music therapy-based health research to meet European challenges for migrant 
minors”. Stipendet vart tildelt Griegakademiet etter ein søknad innan UiBs satsingsområde globale 
samfunnsutfordringar. Bak prosjektet står Viggo Krüger og Brynjulf Stige frå GAMUT, Marit Skivenes frå Det 
samfunnsvitskaplege fakultet og Ingunn M. S. Engebretsen frå Det medisinske fakultet ved UiB. 

 

Den nye doktorgradskandidaten, Ole Kristian Einarsen, er 
utdanna musikkterapeut frå Griegakademiet. Han har som 
student bidrege til utvikling av faglege aktivitetar som har 
vore med på å bygge grunnlaget for det prosjektet som han no 
skal arbeide med. Foto: Privat.  

 

 

 

 

 

November 

I byrjinga av november la Haukeland universitetssjukehus ut evalueringsrapporten «Musikkterapi som 
medikamentfritt behandlingstilbud i psykosefeltet». Helseføretaket skriv: «Majoriteten av informantane i 
evalueringsrapporten svarer at musikkterapi skaper motivasjon til å følgje opp dei behandlingstilboda som 
ein gir, samtidig som musikkterapien gir rom for pasientane til å skape trygge sosiale nettverk». Arbeidet 
med rapporten er finansiert av Helse Bergen og Polyfon, og musikkterapeut/forskar Lasse Tuastad og 
musikkterapistudent Erlend Myrhaug står bak arbeidet.  

14. november lanserte UiB informasjonsportalen #Værgodmotdegselv, som respons på den krevjande 
koronasituasjonen. Rektor Dag Rune Olsen skreiv m.a.: «På portalen får du forskningsbaserte tips til blant 
annet fysisk aktivitet, søvn, musikkterapi og studieteknikk. Vi håper alle tar i bruk den nye portalen, og at 
dere får et utbytte av den. Vi håper at dere gjennom #værgodmotdegselv blir motiverte til å fortsette 
studiene, og at dere kan få en følelse av at dere er en del av et fellesskap, selv om det ikke er på campus.» 

18. november vann Kinn kommune «Leve hele livet»-prisen 2020. Kommunens musikkterapitilbod var ein 
tydeleg del av juryens grunngjeving. Dette er tilbod som er utvikla m.a. i samspel med Polyfon-deltakarane 
UHST Sogn og Fjordane og Vestland fylkeskommune. Ved utdelinga av prisen, framheva Helse- og 
omsorgsminister Bent Høie kommunen som eit døme til etterfølging, m.a. fordi brukarperspektivet står 
sentralt i kommunens arbeid og fordi ein har makta å kombinere langsiktig kommunalt planarbeid med lokalt 
engasjement for å halde oppe aktive og meiningsfulle dagar for dei eldre. 

25. november arrangerte GAMUT, ved Viggo Krüger, eit tverrfagleg digitalt seminar med tittelen Migrasjon, 
kultur og deltaking. Seminaret var arrangert med støtte frå UiBs satsing «Globale samfunnsutfordringar», 
som eit samarbeid mellom forskingsmiljø ved Universitetet i Bergen, NORCE og Høgskulen på Vestlandet.  

Desember 

10. desember: Ei samrøystes styringsgruppe tilrår at Polyfon vert ein fast samarbeidsstruktur, der det vert 
opna for deltakarar frå alle delar av landet. Dette gjev grunnar til å tru at vi i åra framover kan få ei styrking 
av musikkterapi som eit tverrfagleg forskingsfelt og ei spreiing nasjonalt av den oppbygginga av kvalitetssikra 
musikkterapitenester som kommunar og helseføretak i Bergens- og Vestlandsregionen har stått for i Polyfons 
prosjektperiode.  

Vi tar med kommentarar publiserte i eit nyhendeoppslag på GAMUT sine nettsider: 
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«Dette er en gledens dag og et viktig steg i arbeidet med å gjøre 
musikkterapeutiske tjenester tilgjengelig for de som ønsker og trenger 
dette» seier styringsgruppeleder Geir Lien, som til dagleg er 
spesialrådgjevar ved Haukeland universitetssjukehus. Foto: Privat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
«Vi gleder oss til fortsatt samarbeid og har store forventninger til klynga som 
en særlig ressurs i samarbeidet mellom forskning, praksisfelt og utdanning», 
seier instituttleiar Randi Rolvsjord ved Griegakademiet, UiB. Foto: Privat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
«Det er utruleg inspirerande å sjå engasjementet som klyngedeltakarane 
viser, med vilje til langsiktig forplikting i utvikling av musikkterapifeltet», seier 
klyngeleiar Brynjulf Stige ved Griegakademiet, UiB. Foto: Privat. 
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4 Tenesteutvikling 

Framleis er det eit godt stykke igjen før musikkterapi er tilgjengeleg for brukarane på ein rettferdig fordelt 
måte, i tråd med kunnskapsgrunnlag, nasjonale føringar og brukarpreferansar. Samstundes har det 
musikkterapitilbodet som klyngedeltakarane kan tilby brukarane sine vore i jamn utvikling sidan Polyfon vart 
etablert. I det følgjande skisserer vi arbeid med tenesteutvikling i Polyfon i 2020, der vi først presenterer 
aktiviteten i klyngesamarbeidet og dernest indikatordata på aktuell samfunnseffekt, før vi vurderer og 
diskuterer erfaringar og resultat.  

Aktivitet 
Utvikling av nye musikkterapeutstillingar 

Følgjande deltakarar i klynga lyste ut ei eller fleire musikkterapistillingar i 2020: 

• Bergen kommune, Etat for barn og familie (100 % fast stilling + 50 % mellombels stilling) 

• Bergen kommune, Kulturskolen (34 % vikariat) 

• Bergen kommune, Tveiterås skole (100 % fast stilling) 

• Griegakademiet, UiB (100 % stipendiatstilling innan feltet «globale samfunnsutfordringar») 

I tillegg lyste Kinn kommune, som samarbeider tett med klynga, ut ei 100 % prosjektstilling. Dessutan vart eit 
musikkterapitilbod etablert ved MO-Wergeland i Bergen, i ei 100 % mellombels stilling. Mellombelse 
deltidsstillingar for musikkterapeutar har også vore etablerte i samband med utviklings- og forskingsprosjekt 
ved Haukeland universitetssjukehus, knytt til kreftmedisin, lungemedisin og nevrorehabilitering.  

Samarbeid om innovasjon og implementering 

Som tidlegare år har klyngedeltakarane hatt høve til å søkje råd hjå klyngeleiinga i samband med utvikling og 
utlysing av musikkterapeutstillingar. Dette har deltakarane brukt i mindre grad i 2020 enn tidlegare år i 
prosjektperioden. Ein kan forstå dette på ulike måtar. Det kan vere relatert til at deltakarane sjølve byrjar å 
få meir kompetanse på utvikling av nye musikkterapitenester. Det er også mogeleg at andre meir tilfeldige 
faktorar speler inn, som t.d. at 2020 vart eit veldig spesielt år der koronapandemien tok mykje merksemd.  

Når det gjeld nye prosjektstillingar, har klyngeleiinga i større grad vorte rådspurd, og har m.a. vore involvert 
i utviklinga av det faglege grunnlaget for Griegakademiet si nye stipendiatstilling og for Haukeland 
universitetssjukehus sine mellombelse prosjektstillingar.  

Utprøving og utvikling av nye tilbod og tenester 

Ein vesentleg del av samarbeidet i klynga handlar om å prøve ut nye tilbod og tenester. Nokre døme på 
aktuelt arbeid med dette i 2020, er: 

• Arbeidsgruppene har arbeidd aktivt med ulike utviklingsoppgåver. Døme: Arbeidsgruppa for 
eldrehelse har lagt særleg vekt på å arbeide med å utvikle prosjekt som kan bidra til berekraftige 
tenestemodellar, m.a. knytt til samspel mellom utvikling av musikkterapeutstillingar og utvikling og 
bruk av aktuell omsorgsteknologi (sjå vedlegg 3d). 

• Betanien DPS har bygd opp varierte musikkterapitilbod i ulike format, der utvikling av oppfølgings-
tilbod knytt til aktivitetshuset Lundefuglen har vore sentralt i 2020. Klinikken fekk i 2020 prosjekt-
midlar frå Polyfon for å kunne evaluere brukarane sine erfaringar med dette spekteret av tilbod.  

• Bjørgvin DPS/Bergen kommune/MOT82 har halde fram sitt utviklingsarbeid innan oppfølgingstilbod, 
etter ein tretrinnsmodell som legg vekt på deltakarbanar frå musikk som terapi på klinikken, som 
oppfølging på MOT82 og som sjølvstendig kulturaktivitet i lokalsamfunnet. Ein har søkt om og fått 
støtte frå Polyfon til brukarundersøkingar og til studiar av dilemma knytt til psykisk helse og stigma.  

• Vestland fylkeskommune – ved Bergen Katedralskole, avd. Kyrre – fekk mot slutten av året kr. 
100 000,- av Kulturtanken (finansiert av Kulturdepartementet) i støtte til prosjektet Musikkverkstad. 
Skulen skal samarbeide med musikkterapeut ved Kom Nærmere om utvikling av prosjektet, og målet 
er å skape ein sosial arena der elevar med psykiske utfordringar kan oppleve meistring og fellesskap. 
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Arbeid med kvalitetssikring 

Kunnskapsklyngas organ – som t.d. arbeidsgrupper og erfaringspanel – gjev innspel til tema og prosessar av 
relevans for kvalitetssikring i tenestene. Polyfons sommarstipend og utlysingar av såkornmidlar vert også ofte 
brukt til kvalitetssikring, t.d. til gjennomføring av brukarundersøkingar og evalueringar.  

Nokre døme på aktuelt arbeid med kvalitetssikring i klynga i 2020, er: 

• Bergen kommune har vald å ta utgangspunkt i problemstillingar knytt til at det i 2019 viste seg 
umogeleg å samle inn pålitelege indikatordata for omfang av musikkterapitenester i kommunen (sjå 
nedanfor). I samarbeid med kommunens Innolab, er det difor initiert ein prosess for utforsking av 
mogelegheiter for å utvikle registreringssystem som kan gje innsikt i omfang, kvalitet og relevans av 
musikkterapitenester.  

• Bergen kommune, enhet for sykehjemsmedisin, har vidareutvikla arbeidet sitt med musikkterapi i 
møte med uro/agitasjon hos personar i dei forsterka demenseiningane i kommunen.  

For fleire detaljar, sjå kapittel 3 og 5. 

Plan- og strategiarbeid 

Dersom kunnskapsklynga Polyfon skal nå målet sitt om å gjere musikkterapi tilgjengeleg for brukarar som 
ønskjer og treng det, må musikkterapi skrivast inn på ein systematisk måte i aktuelle planar i kommunar og 
helseføretak. Som i 2019, har Etat for barn og familie i Bergen kommune gått føre med eit godt eksempel på 
dette området. I mai/juni 2020 vart ein grundig rapport om implementering av musikkterapi i Barne- og 
familiehjelpen gjort offentleg. Rapporten ligg til grunn for dei 1,5 nye musikkterapistillingane som vart lyste 
ut av denne etaten i 2020.  

Indikatordata og vurderingar: Hovudmål 
Hovudmålet er: Musikkterapi til alle som ønskjer og treng det.  

Tal brukarar og musikkterapiaktivitet hjå deltakarane 

Kommentar: I 2020 vart det ikkje spurt om / samla inn data for denne indikatoren, av di det i 2019 viste seg 
umogeleg å samle inn pålitelege data, utan at kommunane og helseføretaka i 2020 har fått etablert nye 
metodar for innsamling av slike data. Vi lar likevel rubrikken verte ståande open i denne årsmeldinga, då 
Bergen kommunes arbeid med tematikken (sjå punktet om kvalitetssikring over) viser at indikatoren har 
potensiell relevans i framtida. 

Opplysningar frå Norsk pasientregister (NPR) 

Som tidlegare, har Polyfon søkt Norsk pasientregister (NPR) om opplysningar om spesialisthelsetenesta sin 
bruk av prosedyrekodar for musikkterapi. Prosedyrekoden "IBBE00" – Musikkterapi – finst i NPR-data frå og 
med 2016. Frå og med 2019 vert Musikkterapi i tillegg også registrert med prosedyrekode «IBBE10», og frå 
og med 2020 er prosedyrekode «IBBE20» i bruk. Kodane dukkar opp i data frå sektorane i) somatikk, ii) 
tverrfagleg spesialisert rusbehandling (TSB) og iii) psykisk helsevern for vaksne. Prosedyren dukkar ikkje opp 
i data frå avtalespesialistar, psykisk helsevern for born og unge og rehabiliteringsinstitusjonar.  

NPR har levert tre ulike volumtal: i) Tal episodar: omfanget av polikliniske og innlagte opphald kor 
prosedyrekodane vert brukt, ii) Tal prosedyrar: omfanget av prosedyrekodebruk (der dette altså kan skje 
fleire gonger i løpet av ein episode), og iii) Tal pasientar (per sektor) som har fått musikkterapi. Ein pasient 
kan då ha fleire episodar. 

Kommentar: Dei aktuelle prosedyrekodane har berre vore i bruk nokre få år, og det kan nok framleis variere 
noko kor systematisk dei vert brukte i ulike helseføretak og avdelingar. Vi har ikkje grunnar til å tru at det 
skulle vere systematiske skilnader mellom helseregionane når det gjeld slike feilkjelder, men det er 
varierande praksisar når det gjeld registrering av episodar og prosedyrar, så i det følgjande vel vi å fokusere 
på volumtala for pasientar.  
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Figur 4.1: Tal pasientar i spesialisthelsetenesta i dei fire helseregionane som i perioden 2016-2020 er registrerte med 
kode for musikkterapi i sektorane somatikk, tverrfagleg spesialisert rusbehandling (TSB) og psykisk helsevern for vaksne. 

Kjelde: Norsk pasientregister, som skriv frå seg ansvar for bruk og fortolking av data. 

Vurdering: I alle fire helseregionane er tala framleis relativt låge, men både i Helse Sør-Øst og i Helse Vest er 
det ein klar vekst. Statistikken viser altså at den samla veksten i bruk av prosedyrekoden er kraftigare i Helse 
Vest enn i nokon annan helseregion. Her må vi ta med at folkegrunnlaget er ulikt i dei to regionane, høvesvis 
ca. 3 millionar menneske i Helse Sør-Øst, ca. 1 million i Helse Vest, 0,7 millionar i Helse Midt og 0,5 millionar 
i Helse Nord. Relativt sett er altså musikkterapi brukt i klart størst omfang i Helse Vest. Tala frå Norsk 
pasientregister tyder difor på at det systematiske samarbeidet i Polyfon bidreg til at fleire brukarar får tilgang 
til musikkterapi. Denne slutninga vert styrkt av vurderingane som vi gjorde i årsmeldinga for 2019, der vi ut i 
frå ein oversikt over tal musikkterapeutstillingar (årsverk) hjå deltakarane i kunnskapsklynga såg at veksten i 
helseføretaka i Helse Vest byrja å auke etter at Polyfon vart etablert.  

Indikatordata og vurderingar: Delmål 1 
Delmål 1 er: MT er integrert i tenestene på ein systematisk, kunnskapsbasert og brukarorientert måte. 

Tal musikkterapeutstillingar (årsverk) hjå deltakarane 

Ved innsamling av indikatordata for 2020, var rapporteringa av årsverk så mangelfull at vi vel å ikkje 
presentere data for dette. Manglande rapportering vil i mange tilfelle truleg skuldast at klyngedeltakarane 
ikkje sjølve har ein full oversikt over dette, noko som kan vere forståeleg t.d. i ein stor kommune eller eit 
stort helseføretak. Samstundes kan det vere verdt å vurdere om slik manglande oversikt går ut over 
klyngedeltakarane sin kapasitet til å tenkje heilskapleg om musikkterapitilboda som vert gitt.  

Akkumulert tal strategi-/handlingsplanar hjå deltakarane der musikkterapi er inkludert 

I lista nedanfor, er nyoppføringar for 2020 markerte med grøn skrift, og for 2019 eller tidlegare med svart. 
Årstala referer til det året planar vart vedtatt, ikkje nødvendigvis det året vedtaket vart rapportert i 
innsamling av indikatordata. Følgjande planar der musikkterapi er inkludert er då rapporterte inn pr 2020: 
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Bergen kommunne 

• 2019: Handlingsplan for arbeid og aktivitet for rusavhengige 2019-2022 
 
Bergensklinikken (fram til 30.11.2019):  

• Strategiske føringer for Bergensklinikken: Frå 2014-2019. Prosjekt Musikkterapi 
«Implementering av musikkterapi i BKL» 

 
Helse Bergen 

• Øyane DPS: Musikkterapi inkludert i FACT teamet som starta opp i 2020. 

• AFR: Strategi for utvikling og organisering av musikkterapi i AFR. Dette er et mandat gitt til 
musikkterapeutane i 2020 og er ennå i prosess. 

 
Helse Førde – BUP 

• Kompetanseplan for seksjonen 

• Forskingsplan for musikkterapi i arbeid med utviklingstraumatiserte barn  
 

NKS Olaviken alderspsykiatriske sykehus:  

• Strategi- og handlingsplan 2017-2020 

• Strategi- og handlingsplaner 2021-2024 
 
Sogn og Fjordane Fylkeskommune 

• 2019: Kultur for alle. Regional plan for kultur i Sogn og Fjordane 2019-2027 
 

 

Vurdering: I diskusjonar i klyngas styringsgruppe og arbeidsgrupper vert behovet for å forankre 
implementering i aktuelle planar ofte framheva. Det er relativt få nye planar der musikkterapi er inkludert 
hjå klyngedeltakarane i 2020, så dette kan vere eit punkt som det er grunn til å sjå nærare på. Kva 
føresetnader må vere på plass for å styrke forankring i strategi-/handlingsplanar og kva prosessar er det som 
gjev best resultat? 

Tal nasjonale styringsdokument med føringar om implementering av musikkterapi 

Prosjektleiinga har identifisert følgjande nye offentlege dokument med omtale av musikkterapi i 2020: 

• NOU-ar (Noregs offentlege utgreiingar)1    1 

• Nye Stortingsmeldingar       0 

• Nye nasjonale, faglege retningslinjer      0 

Vurdering: Metodikken for innsamling av data baserer seg på at prosjektleiinga «følgjer med» og dessutan 
gjennomfører søk på nett. Dette er neppe ein metodikk utan feilkjelder, og nye/andre metodar bør vurderast. 
Vi har likevel tatt innsamla data med her, då det gjev eit bilde av kor mange styringsdokument frå regjering, 
departement og direktorat  som omtalar musikkterapi, noko som igjen vil seie noko om kor kjend og 
anerkjend fagfeltet er i det norske ekspertbyråkratiet og det politiske miljøet. Samstundes er truleg innhald 
og kvalitet i omtalen av musikkterapi i dei ulike dokumenta like interessant som sjølve talet på dokument (sjå 
fotnotane for referanse til aktuelle dokument). Kva utgreiingar, meldingar og retningslinjer som ikkje tek opp 
problemstillingar rundt musikkterapi kan også vere verdt ein refleksjon. Vi kan t.d. merke oss Meld. St. 24 
(2019 –2020) om lindrande behandling, der musikkterapi ikkje er omtala i det heile, trass i lovande praksis 
og forsking på dette området.  

 

 

1 NOU 2020: 1. Tjenester til personer med autismespekterforstyrrelser og til personer med Tourettes syndrom. 
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5 Forsking og innovasjon 

Polyfon arbeider for at det skal verte gode vilkår for forsking og innovasjon innan musikkterapi hjå alle 
deltakarane i kunnskapsklynga. Samhandling og samarbeid mellom aktørane i klynga er eitt av verkemidla 
for å realisere dette. Her følgjer først ein presentasjon av aktivitet, dernest av indikatordata, med 
kommentarar og vurderingar.  

Aktivitet 
Polyfon sommarstipend for musikkterapistudentar 

Følgjande sommarstipend vart tildelte i 2020: 

• David Hope Solberg og Eirik Sæle (rettleiar Viggo Krüger): Kr. 18 000,- kvar til prosjektet «Utvikling av 
evalueringsverktøy for EVU-kurs, MUTP640 Musikk i førebyggjande arbeid med barn og unge».  

Nye forskingsprosjekt som fekk tildelt Polyfon såkornmidlar 

Følgjande prosjekt fekk tildelt Polyfon såkornmidlar i 2020: 

• Betanien DPS, ved psykolog Helga Myrseth og musikkterapeut Vegard Gunnarskog Wikne: kr. 55000,- 
til prosjektet «En eksplorerende multi-kasus-studie av pasienters bedringsprosess gjennom 
musikkterapi». 

• Betanien DPS & Helse Bergen, Bjørgvin og Øyane DPS, ved musikkterapeutane Vegard Gunnarskog 
Wikne, Lars Tuastad og Malena Grov Ottesen – saman med medforskarane Bjarte Johansen og Ann 
Therese Blakstad: kr. 50 000,- til prosjektet «Musikkterapi i koronaens tid». 

• Griegakademiet, UiB, ved førsteamanuensis Viggo Krüger: kr. 60 000,- til prosjektet «JamLab» om 
musikkterapi som førebyggjande og helsefremmande skulefritidsstiltak på barnetrinnet.  

• Griegakademiet, UiB & Helse Bergen, Bjørgvin DPS, ved førsteamanuensis/musikkterapeut Lars 
Tuastad m.fl.: kr. 50 000,- til prosjektet «Bruker spør bruker: Evaluering av musikkterapitilbudet ved 
Bjørgvin DPS og MOT82».  

• Griegakademiet, UiB & Helse Bergen, Bjørgvin DPS, ved førsteamanuensis/musikkterapeut Lars 
Tuastad m.fl.: kr. 50 000,- til prosjektet «Frå behandling til indierock – ein casestudie av 
samfunnsmusikkterapi i psykisk helsefeltet.»  

• Helse Bergen, Bjørgvin DPS/Bergen kommune, ved musikkterapeut Lars Tuastad og medforskar 
Bjarte Johansen: kr. 50 000,- til prosjektet «Frå MOT82 til MOT2020» med evaluering av eit 
musikkoppfølgingstilbod som skal hjelpe personar med psykiske utfordringar til å delta i musikk- og 
kulturaktivitetar i lokalsamfunnet.  

• Helse Bergen, Lungeavdelinga ved Haukeland universitetssjukehus, ved overlege og forskar 
Margrethe Aase Schaufel: kr. 100 000,- til prosjektet «Musikkterapi for pasientar med uhelbredeleg 
lungesjukdom». 

• NKS Olaviken alderspsykiatriske sykehus, ved musikkterapeut Sunniva Kayser Ulstein: kr. 100 000,- 
til prosjektet «DysfaSing – Hjemmebasert musikkterapi som forebyggende behandling for utvikling 
av dysfagi (svelgevansker) i tidlig fase av Huntingtons sykdom» (pilot til et ph.d.-prosjekt).  

Aktuelle forskingsprosjekt støtta med Polyfon såkornmidlar 

• Claire Ghetti, Griegakademiet, UiB: «Evaluating the feasibility of ‘LongSTEP – Longitudinal Study of 

music therapy´s effectiveness for premature infants and their caregivers’». Funn frå denne studien 

er brukt i arbeidet med studieprotokollen til det store internasjonale LongSTEP-prosjektet. Artikkel 

under arbeid. 

• Steinar Hjelmbrekke (AFR, Helse Bergen), Katharina Enehaug Morken og Claire Ghetti (UiB): «En 
kvalitativ studie av betydningen av musikkterapi i sosial recovery for personer med 
rusmiddelproblemer og ADHD». Artikkel under arbeid. 

https://www.facebook.com/davidodeluxo?__tn__=K-R&eid=ARCMkwoXY0pDmh9rppRUd8ln0t-aBzbuTnDqNowC9GLt5p__gwI6Xqzrkr4Y4no_vlRaGD4zD7LPQdZ_&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARCnqq9jNI1xfjNBs7dwMR-pIZ5wmsxxwbH-dTgvFKGri7fpfyAOZKHPTiwa_Gr_mRp36gIGOf0k0TWedD8HkdAbKWTBXz18zQYQDjSdrwlx3zaytShre6gbYrH7Hfedpkf3BZqzkeHC1M1sah9uhBPzDe-WEcTltRs6fnS7qAJFxVA8sdhOT0BNIkhMWox21m3wNhWKsdWq-dnI8gsjgzAcfZ4FvXf8hcs1n1Z2K660jEFGY62pmfY6hj8gQUhplZob9v-AdB_sxoCwoIH8ZzxUqz9yRhwKb6RzOgcxb9zfIJlIYCuw0owhNkxj2ysfOGLslxBnpDVMwj6z1_w540Q
https://www.facebook.com/Eirik.Saele?__tn__=K-R&eid=ARCDwfBww1jCHI0Uvd-Tivr8M_qxaZkQ2OIomDh8Nw64t1bbMbkyuN8RgNsy4HzOip6Urw52LH-jLu9E&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARCnqq9jNI1xfjNBs7dwMR-pIZ5wmsxxwbH-dTgvFKGri7fpfyAOZKHPTiwa_Gr_mRp36gIGOf0k0TWedD8HkdAbKWTBXz18zQYQDjSdrwlx3zaytShre6gbYrH7Hfedpkf3BZqzkeHC1M1sah9uhBPzDe-WEcTltRs6fnS7qAJFxVA8sdhOT0BNIkhMWox21m3wNhWKsdWq-dnI8gsjgzAcfZ4FvXf8hcs1n1Z2K660jEFGY62pmfY6hj8gQUhplZob9v-AdB_sxoCwoIH8ZzxUqz9yRhwKb6RzOgcxb9zfIJlIYCuw0owhNkxj2ysfOGLslxBnpDVMwj6z1_w540Q
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Aktuelle forskingsprosjekt som involverer direkte forskingssamarbeid med Polyfon 

• Gunn Karoline Fugle, Førde BUP, Helse Førde: «Musikkterapi for barn med traumerelaterte 
reguleringsvanskar». Forarbeid til ph.d.-prosjekt med rettleiarar frå UiB, HVL og UiO: Brynjulf Stige, 
Anne-Grethe Halding og Unni Johns.  

• Heine Steinkopf, RVTS, Haukeland universitetssjukehus: ““Being the Instrument of Change”: Staff 
Experiences of Developing Trauma-informed Practice in a Norwegian Child Welfare Residential Care 
Unit.” Ph.d.-prosjekt med rettleiarar frå Haukeland universitetssjukehus, NORCE og UiB: Dag 
Nordanger, Anne Marita Milde og Brynjulf Stige. 

• Kjetil Vikene, Psyk.fak., UiB + Haukeland universitetssjukehus: postdoktorprosjekt om rytme, 
musikkterapi og Parkinsons sjukdom, finansiert av NFR og knytt til professor Karsten Spechts 
forskargruppe, med samarbeid med fleire forskarar ved UiB og Haukeland universitetssjukehus. 
Polyfon er involvert i utviklinga av intervensjon og kvalitative intervju av deltakarar.  

• Christine H. Ødegaard, Haukeland universitetssjukehus: «Medication free treatment in psychosis: 
The meaning of choice for people with lived experiences of psychosis – A qualitative exploration». 
Ph.d.-prosjekt med rettleiarar frå tre ulike UiB-fakultet: Ingunn Marie S. Engebretsen, Marius Veseth 
og Brynjulf Stige. Periode: 2017-2020. Finansiering: Haukeland universitetssjukehus. 

Andre prosjekt knytt til Polyfon-samarbeidet på ulike måtar 

Fleire prosjekt ved GAMUT og/eller ved dei andre deltakarane i klynga er knytt til Polyfon-samarbeidet på 
ulike måtar. Her tar vi med følgjande døme: 

• Christian Gold, Claire Ghetti og Lucja Bieleninik, GAMUT, NORCE og UiB: “Longitudinal Study of music 
Therapy’s Effectiveness for Premature infants and their caregivers: international randomized trial 
(LongSTEP).” Periode: 2018-2022. Finansiering: NFR. 

• Christian Gold, GAMUT, NORCE m.fl.: “Music Interventions for Dementia and Depression in Elderly 
Care (MIDDEL).” Periode: 2017-2023. Finansiering: EU Joint Programme – Neurodegenerative 
Disease Research (JPND. 

• Minna Hynninnen, NKS Olaviken alderspsykiatriske sykehus: «Musikkterapi for behandling av angst 
og depresjon hos personer med kognitiv svikt/mild demens». Prosjektet er ein del av ph.d.-arbeidet 
til psykolog Kristine Madsø. Finansiering: Polyfon, NKS Olaviken alderspsykiatriske sykehus.   

• Guro Parr Klyve, GAMUT, UiB: «Musikkterapi med barn på sykehus i psykisk helsevern». Ph.d.-
prosjekt om musikkterapi på sjukehus for born i psykisk helsevern. Periode: nov. 2016-nov. 2021. 
Finansiering: UiB. 

Indikatordata og vurderingar: Delmål 2 
Delmål 2 er: Forskinga er praksisnær og behovsidentifisert og held internasjonal standard. 

Tal NVI-registrerte publikasjonar i følgje Cristin 

NVI-registrert publikasjonar dei siste to åra fordeler seg slik: 

 2019 2020 

Publikasjonar nivå 1 15 14 

Publikasjonar nivå 2   3   4 

Kommentar: Vedlegg 2 gjev ei liste over dei aktuelle publikasjonane. 

Vurdering: Vi ser at publiseringsaktiviteten i klynga er relativt stabil, med 18 NVI-registrerte publikasjonar 
både i 2019 og 2020. Tre av klyngedeltakarane har vore involverte i publiseringsaktiviteten (sjå vedlegg 2). 
Det er eit mål at det talet kan auke i åra framover, etter kvart som klynga sitt arbeid med å fremme praksisnær 
forsking i tenestene får endå meir vind i segla. Det er også eit mål at samarbeid mellom klyngedeltakarane 
om publisering skal auke.  
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Søknadsaktivitet knytt til Polyfons utlysingar 

Følgjande søknadsaktivitet og tildelingar er registrerte for dei siste seks år: 

Såkornmidlar/år 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Søknadssum 450 900 228 200 513 300 375 000 270 000 515 000 

Innvilga sum 250 900 228 200 280 000 375 000 210 000 515 000 

Tal søknader 7 2 7 4 4 8 

Tal innvilga søknader 6 2 5 4 3 8 

Tabell 5.1: Søknadsaktivitet og tildelingar til Polyfons prosjektmidlar (såkornmidlar) 2015-2020.  

Kommentar: Alle søknader er vurderte av ein vitskapleg komité med erfarne forskarar med professor-
kompetanse. Klyngeleiinga er ikkje involvert i vurderingsprosessen, og har difor bidratt med rettleiing av 
søknader etter førespurnad, og vil halde fram med det. Søknadsskrivekurs har vorte arrangert ved behov.  

Vurdering: Hovudtendensen er at søknadsmengda har auka over tid, men med ein del variasjonar. I 2020 var 
det det høgaste talet søkjarar og den høgaste tildelingssummen som klynga har hatt nokon gong. Vi ser at 
alle søknadene fekk tilslag dette året, noko som vil tilseie at det var jamt god kvalitet over søknadene. 
Samstundes ønskjer vi å vidareutvikle klyngas arbeid med å løfte kvaliteten på søknader, då det jo er eit mål 
at klyngesamarbeidet over tid også skal styrke klyngedeltakarane sin kapasitet til å konkurrere om eksterne 
midlar. På sikt kan det også vere ønskjeleg å auke talet på søknader. Ikkje alle klyngedeltakarane brukar 
Polyfons utlysingar av prosjektmidlar aktivt, og for å sikre praksisnær og brukarorientert forsking i 
musikkterapi, vil det vere viktig å auke forskingsaktiviteten i tenestene dei komande åra.  

Sommarstipend/år 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Søknadssum 56 0002 144 000 144 000 0 126 000 36 000 

Innvilga sum 84 000 144 000 144 000 0 126 000 36 000 

Tal søknader 2 3 3 0 4 1 

Tal innvilga søknader 2 3 3 0 4 1 

Tabell 5.2: Søknadsaktivitet og tildelingar til Polyfons sommarstipend for studentar 2016-2020.  

Kommentar: Søknadene til Polyfons sommarstipend for studentar vert utvikla i samarbeid med forskarar ved 
GAMUT, så desse søknadene vert kvalitetssikra også på den måten. Vi har lyst ut 4 stipend per år, men 
søknadsmengda har variert frå år til anna. Av ulike årsaker var 2020 eitt av dei åra med færrast søknader.  

Vurdering: Sommarstipenda byggjer fagleg engasjement og kompetanse hjå morgondagens musikk-
terapeutar, så det vil vere ønskjeleg å stabilisere og auke søknadsmengda til denne ordninga.  

 

2 Den eine søknaden var på 2 halve stipend, men i samråd med rettleiar vart det gjort om til 2 heile stipend, difor er 
innvilga sum høgare enn søknadssum. 
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Karoline Widding si kartlegging av musikkterapitenester for born og unge på 
Vestlandet, initiert gjennom eit Polyfon sommarstipend i 2019 og vidareutvikla i 
2020 i samarbeid med forskarane Maren Metell og Karin Mössler frå NORCE, 
eksemplifiserer den verdien eit sommarstipendprosjekta kan ha for utvikling av 
fagfeltet (sjå kapittel 6 om implikasjonar for utdanning). Teikning: Maren Metell.  

 

 

 
 

 

Søknadsaktivitet knytt til andre instansar 

Klyngedeltakarane si rapportering på dette punktet var så mangelfull at vi her ikkje kan presentere noko data. 
Manglande rapportering skuldast etter det vi er kjende med ikkje manglande aktivitet, men forhold knytt til 
sjølve rapporteringsprosedyren. 

Kommentar: På same måte som det er eit mål for klynga å auke tal deltakarar som publiserer, er det sjølvsagt 
eit mål å auke tal klyngedeltakarar som utarbeider forskingssøknader. Vi vil i framtida vurdere om det er 
mogeleg å forbetre rapporteringsprosedyrane, eller om indikatoren må gå ut. 
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6 Utdanning  

Gode utdanningstilbod er ein føresetnad for kvalitet i dei andre aktivitetsområda i kunnskapsklynga. Her 
følgjer først presentasjon av aktivitet i 2020, dernest av indikatordata, med kommentarar og vurderingar.  

Aktivitet 
UiBs femårige integrerte masterutdanning i musikkterapi 

For Griegakademiet si femårige integrerte masterutdanning i musikkterapi, er det eit mål at Polyfon skal 
fungere som ei kontaktflate med tenestene. Fagmiljøet arbeider kontinuerleg med revisjonar i studieplanen, 
og innspel frå Polyfon-samarbeidet er ein del av grunnlaget for dette.  

Eit viktig innspel i 2020 kom gjennom rapporten «Kartlegging av musikkterapitjenester for barn og unge på 
Vestlandet», utarbeidd av musikkterapistudenten Karoline Widding og musikkterapeutane/forskarane Karin 
Mössler og Maren Metell. Rapporten viser at det er langt igjen før born og unge i regionen har det 
musikkterapitilbodet dei burde ha, og dessutan at det er behov for å setje søkjelys på fagleg utvikling av 
musikkterapitilbod innan pedagogiske og spesialpedagogiske kontekstar. Rapporten konkluderer difor med 
at det ville vere relevant at musikkterapiutdanninga la meir vekt på entreprenørskap, og også at undervisning 
om musikkterapi i pedagogiske kontekstar bør styrkast. Rapporten, som vart finansiert gjennom eitt av 
Polyfons sommarstipend for studentar (tildelt i 2019), vart ferdig like før jul 2020 (og vart på nyåret 2021 
sendt over til programstyret for musikkterapiutdanninga). 

Studentane ved studiet har elles vore knytt til kunnskapsklynga Polyfon på ulike vis også i 2020, gjennom 
prosjekt, sommarstipend, deltaking på seminar/webinar, osb.  

Etter- og vidareutdanningstilbod 

Etter- og vidareutdanningstilbod kan springe ut av behov meldt frå praksisfeltet og/eller mogelegheiter 
synleggjort av forskings- og utviklingsprosjekt.  

I 2020 etablerte Griegakademiet, UiB, eit nytt vidareutdanningstilbod for lærarar, i to modular: MUTP640 og 
MUTP641 «Musikk i førebyggjande arbeid med born og unge». Tilbodet sprang ut av det Erasmus+-
finansierte STALWARTS-prosjektet om relasjonell helse i skulen. Dei første 25 studentane vart tatt opp til 
første undervisningssamling tidleg i mars 2020. Studentane kom frå Agder i sør til Troms i nord. Dei fleste var 
tilsett i skulen eller kulturskulen, men fagpersonar frå universitets- og høgskulesektoren og helse- og 
omsorgssektoren var også representerte i studentgruppa. Korona-epidemien kravde etterkvart tilpassingar i 
undervisningsopplegget. Epidemien gjorde det etter kvart krevjande å vere student, så vi vurderer det som 
eit godt resultat at heile 21 av 25 studentar i løpet av året fullført dei 10 studiepoenga som desse to emna 
gjev. Nytt opptak er lyst ut for 2021, med mogeleg justering av oppstartstidspunkt p.g.a. epidemien. 

 

Kjetil Vikene (UiB) og Dag Nordanger (RVTS Vest) 
var blant dei mange dyktige førelesarane på 
Griegakademiet sitt nye vidareutdanningstilbod 
om musikk i førebyggjande arbeid med born og 
unge. Foto: Brynjulf Stige, UiB. 
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Erfaringa er at slike etterutdanningstilbod kan bidra til å byggje føresetnader for utvikling av nye tenester og 
tilbod. Pådrivarane bak utviklingsprosjektet «Musikkverkstad» ved Bergen katedralskole, avd. Kyrre (sjå 
kapittel 4), er t.d. blant dei som i 2020 tok emna MUTP640 og MUTP641 «Musikk i førebyggjande arbeid med 
born og unge». 

Spesialistutdanning for musikkterapeutar 

Sidan september 2016 har styringsgruppa for Polyfon fleire gongar drøfta relevansen av spesialist-
utdanningstilbod for musikkterapeutar og også etterspurt slik utdanning. Desse innspela har vore grundig 
diskuterte i fagmiljøet ved Griegakademiet, og i 2018 utarbeidde instituttleiar Randi Rolvsjord og Polyfons 
prosjektleiar ein søknad til UiB om støtte til utgreiing av mogelegheiter for ei slik spesialistutdanning. I 

desember 2018 fekk Griegakademiet kr. 200 000 i støtte frå UiB til dette, og til utvikling av to etter-
utdanningsmodular. Arbeid med dette var ei prioritert oppgåve i 2019, der leiaren for klynga var skrivar for 
eit nasjonalt utval som leverte utkast til utgreiing 31. desember 2019. Utkastet vart diskutert i januar 2020 
på ein innspels-konferanse i regi av «firepartssamarbeidet» mellom Norsk foreining for musikkterapi, CREO, 
Norges musikkhøgskole (NMH) og Griegakademiet, KMD, UiB. Ein endeleg versjon av utgreiinga vart så levert 
til NMH og KMD i mai 2020. Spørsmålet vil verte drøfta på nytt i «firepartssamarbeidet» i 2021.  

Emne om musikkterapi i andre profesjonsutdanningar 

I løpet av 2019 starta Det medisinske fakultet, UiB, arbeidet med å utvikle av valemnet ELMED230 Musikk og 
hjernen. Emnet er for medisinarstudentar, og undervisning om musikkterapi inngår. I januar 2020 vart det 
undervist i emnet for første gong, der det hadde meldt seg på medisinstudentar både frå UiO og UiB. 
Undervisarar for det første kullet var Geir Olve Skeie frå Griegakademiet/Haukeland universitetssjukehus; 
Stefan Koelsch, Karsten Specht og Kjetil Vikene frå Det psykologiske fakultet, UiB; Simon Gilbertson og 
Brynjulf Stige frå Griegakademiet, UiB. Geir Olve Skeie er emneansvarleg for det nye emnet, som er tredelt: 
a)  ein introduksjon til dei fysiologisk prosessane som ligg til grunn for menneskeleg musikalitet, b) kunnskap 
om korleis langvarig bruk av musikk kan endre hjernen, c) ein oversikt over kva konsekvensar dette kan ha 
for bruk av musikk for læring og kognisjon og for musikkterapi i medisinske kontekstar. 

Indikatordata og vurderingar: Delmål 3a 
Delmål 3a er: Utdanning i musikkterapi er relevant, av høg kvalitet og av tilstrekkeleg omfang  

Søkjartal, studieplassar og uteksaminerte kandidatar ved musikkterapistudiet 

Følgjande tal er rapporterte inn for det femårige integrerte masterprogrammet i musikkterapi:  

Søkjartal og studieaktivitet / År 2019 2020 

Søkjartal MT-studiet ved UiB: totalt 148 153 

Søkjartal MT-studiet ved UiB: førsteprioritet   50 45 

Søkjartal MT-studiet ved UiB: påmeldt opptaksprøve   53 40 

Studieplassar ved MT-studiet ved UiB   14 18 

Uteksaminerte kandidatar frå MT-studiet ved UiB   11 12 

Tabell 6.1: Søkjartal og studieaktivitet for perioden 2019-2020.  

Kommentar: Polyfon har ikkje samla inn data frå tidlegare år for samanlikning, men etter det vi forstår har 
søknadstala til musikkterapistudiet ved UiB vore stabile dei siste åra. Det mest avgjerande er elles ikkje totalt 
søkjartal, men kor mange søkjarar som faktisk melder seg på opptaksprøve. Nivået på søknadsprøvene – altså 
kor mange av dei som kjem til opptaksprøve som faktisk er kvalifiserte – er sjølvsagt også særs viktig.  

Vurdering: Polyfon bidreg truleg til fleire musikkterapistillingar og -tilbod (kapittel 4), til meir kunnskap om 
musikkterapi (kapittel 5) og til meir kjennskap til musikkterapi i samfunnet (kapittel 7). Det er nærliggjande 
å anta at dette kan ha positiv effekt på rekruttering til musikkterapistudiet, men førebels er altså søkjartala 
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stabile, slik at det ikkje er ein openberr effekt å sjå. Skal Polyfon nå sitt mål om å gjere musikkterapi 
tilgjengeleg for alle som ønskjer og treng det, må talet på søkjarar til musikkterapistudiet ytterlegare opp. 
Dette er difor ein viktig tematikk for kunnskapsklynga å følgje opp. Eitt spørsmål kan vere om aktuell 
informasjon faktisk når ut til dei det gjeld. Med andre ord: Har ungdom som skal vurdere framtidig utdanning 
tilgang til god nok informasjon om musikkterapi som eit fagfelt i rask utvikling, og om musikkterapeut-
profesjonens mogelegheiter til å arbeide med musikk, relasjonar, brukarmedverknad og samfunnsdeltaking? 

Indikatordata og vurderingar: Delmål 3b 
Delmål 3b er: Emne og/eller kurs om MT er integrerte i andre aktuelle profesjonsutdanningar. 

Innsamling av indikatordata for dette delmålet er sett på vent inntil vidare. 
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7 Formidling 

Formidling er ein viktig del av Polyfon-samarbeidet, og også i 2020 har det vore arbeidd med dette på fleire 
ulike måtar. Her følgjer først presentasjon av sentral formidlingsaktivitet i Polyfon, dernest av indikatordata, 
med kommentarar og vurderingar.  

Aktivitet 
Polyfon deltar i det offentlege ordskifte om musikkterapiens utvikling, gjennom ulike typar aktivitet. 

Polyfon og GAMUTs nettsider 

Polyfon har ei eiga nettside, som ei underside av forskingssenteret GAMUT si nettside3. Her legg vi ut generell 
informasjon om kunnskapsklynga, lenker til Polyfon-nytt, årsmeldingar, kunngjeringar, utlysingar, osb. 
Nettsida vart oppdatert og vidareutvikla i 2019, m.a. ved vidareutvikling av dei ulike retningslinjene for 
søknad og ved etablering av Polyfon-bloggen. Kunnskapsbeskrivingane på GAMUT si nettside er relevante 
for Polyfon-samarbeidet, då dei gjev tenestene oppdatert informasjon om forskingslitteratur på 
evidensgrunnlag, arbeidsmåtar og brukarerfaringar.  

Polyfon-nytt 

Bulletengen «Polyfon-nytt» kom i 2020 ut med 7 nummer, mot 5 i 2019, 7 i 2018 og 4 dei tidlegare åra. 
Bulletengen formidlar stort og smått av nyhende frå samarbeidet i klynga.  

Polyfons Facebook-side og andre initiativ på sosiale medium 

Hausten 2017 vart Polyfons Facebook-side etablert, med nye innlegg dei fleste dagar. Her formidlar vi små 
og store nyhende i kunnskapsklynga, med informasjon om praksis, forsking, utdanning, seminar og konsertar. 
Vi legg vekt på å formidle stoff som er relevant for både brukarar, fagpersonar, leiarar og ålmenta. Interessa 
for Facebook-sida har vore jamt aukande. Det har i 2020 som tidlegare år også vore aukande aktivitet blant 
fleire av klyngedeltakarane når det gjeld spreiing av informasjon om musikkterapi på sosiale medium. 

Musikkterapodden 

Eit nytt og viktig formidlingsinitiativ i 2020 var podkasten Musikkterapodden, som har fått økonomisk støtte 
frå Polyfon og har utvikla seg til ei viktig kjelde til informasjon om musikkterapi. Episodane har lagt vekt på å 
få fram breidda i feltet og eit mangfald av perspektiv, frå brukarar, musikkterapeutar og fagpersonar frå 
andre profesjonar. 9 episodar vart produserte i 2020 og ein ny sesong er venta i 2021. 

 

Musikkterapodden er etablert av musikk-
terapeutane Malena Grov Ottesen (Helse 
Bergen) og Gerd Karine Lunde Torsvik (Bergen 
kommune) og har for mange vorte ein viktig 
kjelde til informasjon om musikkterapi. Foto: 
Musikkterapodden. 

 

  

 

3 I 2020 var dette situasjonen. Nettsideinformasjonen ligg i dag på klyngas nye nettside www.uib.no/polyfon   

https://gamut.w.uib.no/kunnskapsbeskrivelser/
http://www.uib.no/polyfon
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Film 

Med støtte frå Polyfon, Bjørgvin DPS og andre støttespelarar kunne bandet Soul Party under koronavåren 
2020 glede mange med premiere på ein film om lanseringskonserten for plata «Wicked Times». 

I løpet av hausten 2020 fekk Polyfon produsert to enkle informasjonsfilmar i samarbeid med Simon 
Gilbertson ved Griegakademiet. Begge filmane vart brukte under webinaret 26. oktober for potensielle 
deltakarar i klyngesamarbeidet. Den eine filmen fokuserte på erfaringskonsulenten Morten Sommerbakk 
sine personlege erfaringar med å bruke musikkterapi som ein veg ut av langvarig rusmisbruk. Den andre 
filmen gav vinnar av Forsker Grand Prix 2020, NORCE-/GAMUT-stipendiaten Tora Söderström Gaden, høve 
til å formidle erfaringar frå det NFR-finansierte prosjektet LongSTEP om musikkterapi med for tidleg fødde 
spedborn og familiane deira. Begge desse nye Polyfon-filmane vil verte gjort tilgjengelege på Polyfons 
nettside tidleg i 2021.  

Publikasjonar og konferansepresentasjonar 

Polyfon har ei eiga brosjyre som er tilgjengeleg i papirutgåve og på kunnskapsklyngas nettside.  

Forskingsartiklane som vart publiserte i 2020, er allsidige og gjev fleire gode døme på formidling av 
praksisrelevant forsking på høgt nivå, sjå vedlegg 2. 

I 2020, som tidlegare år, var det fleire masteroppgåver i musikkterapi som er av direkte relevans for Polyfons 
arbeid. Vi kan nemne fire eksempel som spesifikt tematiserer musikkterapeutens yrkesrolle, nemleg a) Tobias 

Jørgensen Mannes si oppgåve om samarbeid mellom musikkterapeutar og andre fagpersonar som arbeider 
med musikk, b) Frida Riisnes si oppgåve om recovery-orientert musikkterapi for psykosepasientar, c) Lars 
Hjalmar Holm Rosvoll si oppgåve om musikkterapeuten som rettleiar, og c) Pablo Ariel Leiva Tellez si oppgåve 
om implementering av musikkterapeutisk praksis i psykisk helse-feltet. Desse, og andre relevante 
masteroppgåver i musikkterapi kan lastast ned frå BORA, UiBs opne forskingsarkiv. 

Arrangement 

På grunn av korona-epidemien, vart 2020 eit veldig spesielt år når det gjeld arrangement. Nokre arrangement 
rakk vi å gjennomføre før epidemien slo inn for alvor, nokre vart gjort om til webinar, medan andre igjen – 
som t.d. Polyfon-konferansen – vart utsette. Nedanfor følgjer ei liste over arrangement Polyfon anten 
arrangerte eller støtta økonomisk: 

• 31. januar arrangerte Nettverk for musikkterapi i barn og unges oppvekst eit seminar i Bergen med 
musikkterapeuten Gunn Karoline Fugle frå Førde BUP. Temaet var musikkterapi med born og unge 
med utviklingstraumar. Seminaret fekk støtte frå Polyfon.   

• 20. februar arrangerte Nettverk for musikkterapi i barn og unges oppvekst «MORO-konferansen 
2020», med støtte frå NFR og Polyfon. Initiativtakarar var Maren Metell, Karin Mössler og Viggo 
Krüger (GAMUT, NORCE & UiB), i godt samarbeid med forskarar ved Høgskulen på Vestlandet (HVL).  

• 5. april var vi inne i koronaens tid, med behov for digitale tilbod. Palmesøndag kl. 18.00 lanserte 
Polyfon i samarbeid med Bjørgvin DPS filmen frå Soul Partys lanseringskonsert «Wicked Times» 
på Victoria Cafe & Pub i Bergen i 2016. Filmen var ikkje publisert tidlegare og vart lansert som ei gåve 
frå bandet til dei som hadde behov for musikk i ei vanskeleg tid med sosial distansering.  

• 11. april vart dei to første episodane av Musikkterapodden gjort tilgjengelege på Soundcloud, Apple 
og Spotify, med støtte frå Polyfon. 

• 12. oktober arrangerte Polyfon eit webinar med fagrådet for klynga (Scientific Advisory Committee). 
Seminaret var ope for alle som er knytt til Polyfon-samarbeidet. Tema var «Forsking og praksis – hand 
i hand?», med faglege innlegg av Kjetil Vikene (UiB), Nina Bolstad & Kaja Elise Enge (Bergen 
kommune) og Helga Myrseth & Vegard Wikne (Betanien DPS). Fagrådet var som tidlegare år sett 
saman av profilerte internasjonale forskarar: musikksosiologen Tia DeNora (University of Exeter), 
psykiateren Lars Lien (NKROP, Sykehuset Innlandet), musikkterapiforskaren Katrina McFerran 
(University of Melbourne) og psykiateren Peter Tyrer (Imperial College, London).  

http://www.uib.no/polyfon
https://bora.uib.no/bora-xmlui/
https://www.facebook.com/Victoria-Cafe-Pub-219338028093571/?__tn__=%2CdKH-R-R&eid=ARAuHx1nGbEhc2OjrHQbeeyV0iak6TG-f5g5-JfAE8hJJvAupfUgo26PjJvD7uRB0NuySZufCh3nDoyg&fref=mentions&hc_location=group


Årsmelding 2020 

   30 

• 22. – 24. oktober arrangerte Bjørgvin DPS (Helse Bergen) Strøymefestivalen Gjenklang 2020, med 
støtte frå Polyfon. Det vart ein flott strøymefestival, med 23 artistar fordelte på tre kveldar i Hulen!  

• 26. oktober arrangerte Polyfon eit webinar for potensielle nye deltakarar i klynga. Webinaret var 
tredelt, med vekt på: 1) Kvifor musikkterapi? 2) Korleis verkar Polyfon?, og 3) Spørsmål og 
kommentarar. Disse var involverte frå Polyfon: Tora Söderström Gaden (NORCE), Bjarte Johansen 
(Polyfons erfaringspanel), Geir Lien (Helse Bergen) og Brynjulf Stige (UiB).   

• 1.-24. desember la fleire Polyfon-deltakarar ut fine musikkrelaterte adventskalendrar, inkludert 
Strøymefestivalen Gjenklang 2020 og RVTS Vest.  

I tillegg kjem fleire relevante konsertar og seminar arrangerte av klyngedeltakarane sjølve, utan direkte støtte 
frå Polyfon. 

 

Strøymefestivalen Gjenklang 2020 vart 
realisert gjennom eit fint samarbeid 
mellom erfaringskonsulentar, 
musikkterapeutar, musikkpedagog, 
musikkterapistudentar m.m., der 
Bjørgvin DPS stilte med sin IT-
konsulent som kameramann. Her ser vi 
musikkterapeutane Steinar Hjelm-
brekke (Avdeling for rusmedisin, Helse 
Bergen) og Tor Øyel Kvitne (Voss DPS 
NKS Bjørkeli). Foto: Øystein Lydvo, 
Helse Bergen. 

 

 

 

 

Polyfon-konferansen 

Årlege Polyfon-konferansar vart etablert som konsept i 2017. Intensjonen er å formidle kunnskap og 
erfaringar og å byggje det samhaldet og samarbeidet som ei kunnskapsklynge treng for å fungere optimalt.  

Konferansen for 2020 var planlagt til 10. november, med temaet «Veier til ny praksis – Musikkterapi og 
implementering». Konferansen er utsett til november 2021 grunna koronasituasjonen. Programmet vert i 
hovudsak det same som det som var planlagt for 2020, og Legeforeningen har godkjent konferansen som 
valfritt kurs i fleire spesialistutdanningar, nemleg: Allmennmedisin, Psykiatri, Barne- og ungdomspsykiatri, 
Rus- og avhengigheitsmedisin og Samfunnsmedisin. 

Indikatordata og vurderingar: Delmål 4 
Delmål 4 er: Tenester og samfunn har kunnskap om og god kjennskap til musikkterapi som helseressurs. 

Tal medieoppslag om musikkterapi 

Nasjonale medieoppslag, ein synleg profil i sosiale medium og oppslag om musikkterapi på utvalde offentlege 
nettsider kan seie noko om i kva grad klynga maktar å realisere delmål 4: 

Tal for ulike typar medieoppslag om musikkterapi 2019 2020 

Tal nasjonale medieoppslag om musikkterapi, nett- og papirkjelder. 
Søkeord: musikkterapi og/eller musikkterapeut 

  487    424 

https://www.facebook.com/bjarte.johansen.18?__tn__=K-R&eid=ARAG-EvK7f9iW2oKY2PMe0-a4Pgm-uE0FLSP5I_QJxlNg1On440KFyVcbLQKstX3MUmA2cgt1VEa-zFZ&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARCDHpuMovnQBvJded66lupx5IJlY0HmslPjCyXLBh1_6Z4PxrZ_aXNWAbFt1bUgP72gGFWTMry-wHUx-cGnbWhoEDis34Duhzpela1XGWQciVAr7CUCWYnb65aayLdvRCB-e-yBeM1-th0U5CC7bAYVqfjqn9ypaFuKevNpHfZpeoN3V8cBX1YCbAjznM1sftueXtzP7_KIvhYrTGZQfTLIwXzWahJy1Oi2ZD1VPbjaVhdr_bAa-rBLUToLsnBWPOqpcFU-KDvtNNgLtxCBnX0gUW9z7NVgQzV3-ApoQhdh15H6NCS38Ejz9faUslvOlDP9
https://www.facebook.com/geir.lien.16?__tn__=K-R&eid=ARDvMUJXEHXCVylyaoczSX5uQf_FZZXq1cCB_w-Cj5_QXbILu80uGVi1j6Z6xdnSxVUSxVE3I2VF-m0D&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARCDHpuMovnQBvJded66lupx5IJlY0HmslPjCyXLBh1_6Z4PxrZ_aXNWAbFt1bUgP72gGFWTMry-wHUx-cGnbWhoEDis34Duhzpela1XGWQciVAr7CUCWYnb65aayLdvRCB-e-yBeM1-th0U5CC7bAYVqfjqn9ypaFuKevNpHfZpeoN3V8cBX1YCbAjznM1sftueXtzP7_KIvhYrTGZQfTLIwXzWahJy1Oi2ZD1VPbjaVhdr_bAa-rBLUToLsnBWPOqpcFU-KDvtNNgLtxCBnX0gUW9z7NVgQzV3-ApoQhdh15H6NCS38Ejz9faUslvOlDP9
https://www.facebook.com/brynjulf.stige?__tn__=K-R&eid=ARAgUM7mIzTi2UrWykn-vXd11ly-A5aTEE43K3wVenLLdtFmU8CHW11SiqEi-OGidFZRzQBwrSe5_23_&fref=mentions&__xts__%5B0%5D=68.ARCDHpuMovnQBvJded66lupx5IJlY0HmslPjCyXLBh1_6Z4PxrZ_aXNWAbFt1bUgP72gGFWTMry-wHUx-cGnbWhoEDis34Duhzpela1XGWQciVAr7CUCWYnb65aayLdvRCB-e-yBeM1-th0U5CC7bAYVqfjqn9ypaFuKevNpHfZpeoN3V8cBX1YCbAjznM1sftueXtzP7_KIvhYrTGZQfTLIwXzWahJy1Oi2ZD1VPbjaVhdr_bAa-rBLUToLsnBWPOqpcFU-KDvtNNgLtxCBnX0gUW9z7NVgQzV3-ApoQhdh15H6NCS38Ejz9faUslvOlDP9
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Akkumulerte tal: sosiale medium og oppslag på utvalde nettsider 2019 2020 

Tal likarklikk og følgjarar på Polyfons 
Facebook-side 

Likarklikk side 2047 2407 

Følgjarar side 2073 2481 

Oppslag om musikkterapi på utvalde 
offentlege nettsider 

bufdir.no       1       2 

helsedirektoratet.no       7     11 

stortinget.no     53     55 

 
Kommentar: Tala for likarklikk og følgjarar på Facebook-sida var høvesvis 1097 og 1164 31. desember 2018, 
noko som då tilseier at veksten var på ca. 1000 i 2019 og ca. 400 i 2020. Tal for delingar og annan aktivitet 
gjennom året har vi førebels ikkje tal for.  

Vurderingar:  

• Sjølv om ein har prøvd å halde klyngeaktiviteten oppe, med webinar i staden for seminar og 
konferansar m.m., har det vore noko redusert fagleg aktivitet i klynga og difor også litt færre nyhende 
å rapportere om i media. 

• Tal nasjonale medieoppslag må kunne seiast å vere ganske høgt for eit såpass lite fagfelt. Talet har 
gått litt ned for 2020, noko som kan vere tilfeldig eller skuldast pandemien.  

• Når det gjeld tal følgjarar på Facebook, er Polyfons side er den med flest følgjarar og størst 
aktivitet/engasjement innan musikkterapifaget i Noreg. Facebook-sida viste vidare vekst i 2020, men 
i lågare tempo enn åra før. 

• Vi registrerer at det framleis er ganske få oppslag om musikkterapi på bufdir.no og 
helsedirektoratet.no4. Her må det vere eit forbetringspotensiale, spesielt dersom praksisfeltet og 
forskingsaktiviteten held fram med å utvikle seg. 

• Samla sett er musikkterapi meir synleg i samfunnet enn tidlegare, slik at spørsmålet  ikkje berre er 
korleis få merksemd, men kva vi ønskjer å bruke denne merksemda til.  

  

 

4 Desse indikatorane har manglar, då det er tilfeldige endringar i korleis direktorata sine sider er sett opp og brukt. Her 

er ikkje berre nasjonale føringar og retningslinjer m.m., men også nyhendeoppslag, informasjon om tildelingar av midlar, 
m.m.. Likevel, vi lar indikatorane stå som ein grov indikasjon på aktivitet/merksemd.   
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8 Samhandling  

Samhandling er ein grunnidé i Polyfon og skjer på fleire arenaer, gjennom bruk av fleire reiskapar:  

Arenaer for samhandling 
Når det gjeld samhandlinga innanfor klynga, er erfaringspanel, arbeidsgrupper, styringsgruppe og seminar 
nokre av dei viktigaste reiskapane. For samhandling med aktørar utanfor klynga, er deltaking i nasjonale 
nettverk eitt viktig reiskap. Det er førebels etablert tre slike nettverk, for musikkterapi og barnevern, for 
musikkterapi, psykisk helse og rus, og for musikk og eldrehelse. Vidare er GAMUTs internasjonale prosjekt 
og nettverk – og også senteret sine to internasjonale, vitskaplege tidsskrift (Nordic Journal of Music Therapy 
og Voices: A World Forum for Music Therapy) – viktige reiskap for internasjonal samhandling.  

Reiskapar for samhandling 
Kombinerte stillingar er ein viktig reiskap for å skape samhandling om tenesteutvikling, utdanning, forsking 
og formidling. Som skissert i årsmeldingane for tidlegare år, er kombinasjonar etablerte allereie. Det er eit 
potensial for vidare utvikling av dette til ein systematisk strategi for samhandling på musikkterapiområdet.  

Nokre av dei andre reiskapane som klynga brukar for å stimulere samhandling, er: 

• Kvartalsvise styringsgruppemøte, med representantar for erfaringspanelet og deltakarane i klynga 

• Halvårlege fellessamlingar for arbeidsgruppene på dei ulike arbeidsfelta 

• Årlege møte med fagrådet (Scientific Advisory Committee) 

• Den årlege Polyfon-konferansen. 

Ei satsing i 2020, som i 2019, var oppfølging og stimulering av aktiviteten i arbeidsgruppene i klynga. Særleg 
innan eldrehelsefeltet vart det gjort viktige endringar og tatt strategiske grep i 2020, sjå vedlegg 3d. For fire 
av dei fem delområda i klynga føreligg det årsrapport (sjå vedlegg 3a-d). For delområdet palliativ omsorg og 
behandling, er det enno ikkje etablert ei aktiv arbeidsgruppe. Statusen for dette delområdet må avklarast no 
når kunnskapsklynga vert ein fast samarbeidsstruktur. 

No når klynga vert ein fast samarbeidsstruktur med nasjonal orientering, vil det oppstå behov for nye arenaar 
og reiskapar, t.d. gjennom digitalisering.   

  

Polyfons erfaringspanel, her representert ved 
leiar Bjarte Johansen under Strøymefestivalen 
Gjenklang 2020, speler ei viktig rolle i 
samhandlinga mellom dei ulike aktørane i 
kunnskapsklynga. Foto: Øystein Lydvo, Helse 
Bergen.   
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9 Retning for vidare arbeid 

Det er god aktivitet i kunnskapsklynga, og på mange område vil retning for vidare arbeid først og fremst vere 
definert av behovet for å styrke og vidareutvikle det som alt er i gong. Nokre utfordringar og mogelegheiter 
som peikar seg ut etter at aktivitet og samfunnseffektar i 2020 er presenterte og diskuterte i denne 
årsmeldinga, er:  

• Det vil i åra framover vere behov for kontinuerleg refleksjon over målsetjingar, aktivitetar og 
samfunnseffektar, med utgangspunkt i dei nye indikatorane som er etablerte for samarbeidet 

• Det er delområde i aktiviteten som treng vitalisering, der palliativ omsorg og behandling peikar seg 
ut som særleg relevant å følgje opp. 

• Det kan også verte behov for å sjå på område som til no i liten grad har vore dekka av kunnskaps-
klynga, som t.d. nevrorehabilitering og tenester for personar med utviklingshemming. 

Når styringsgruppa i desember 2020 vedtok ei tilråding om å gjere Polyfon til ein fast samarbeidsstruktur, 
står klynga framfor nye utfordringar. For å handtere desse utfordringane, vedtok styringsgruppa i same møte 
å etablere eit «Prosjekt Nye Polyfon» for perioden 2021-2023, finansiert av det akkumulerte overskotet i 
andre prosjektperiode. Prosjektet skal sikre at ein byggjer dei strukturar og samarbeidsrelasjonar som skal til 
for å sikre eit godt fundament for ei permanent kunnskapsklynge. Nokre sentrale utviklingsoppgåver er lista 
opp nedanfor. Dei vidare diskusjonane i klynga sine organ vil avgjere framdrift og prioritering: 

• Å byggje føresetnader for å styrke klynga si nasjonale orientering, m.a. ved hjelp av : 
o Digitalisering, med felles læringsplattform på «Mitt UiB» og andre digitale reiskapar 
o Nasjonal rekruttering av klyngedeltakarar, inkludert fleire kommunar 

• Styrke brukarmedverknaden i klynga, m.a. ved hjelp av: 
o Utvikling av erfaringspanelet (i ein nasjonal kontekst) 
o Utprøving og evaluering av nettkurset «En smakebit av musikkterapi» 

• Byggje gode rammer for tenesteutvikling og -innovasjon, m.a. ved hjelp av:  
o Utprøving av modellar for implementering med følgjeforsking 
o Utprøving/evaluering av digitale, nasjonale fagnettverk med kollegarettleiing 
o Utvikling av konkrete kvalitetssikringsprosjekt i tenestene 

• Styrke arbeidet med forsking og kunnskapsutvikling, m.a. ved hjelp av: 
o Utvikling av tverrfaglege ph.d.-prosjekt knytt til både disiplin og praksisfelt 
o Utvikling av ein tentativ forskingsagenda for Polyfon  

• Styrke arbeidet med utdanning og kompetanse, m.a. ved hjelp av: 
o Utvikling av aktuelle etter- og vidareutdanningskurs 
o Styrking av rettleiing knytt til praksis 

• Styrke arbeidet med formidling og kommunikasjon, m.a. ved hjelp av:  
o Utvikling av ei eiga, ny nettside for Polyfon  
o Utvikling av ein digital ressursbank 
o Styrking av Polyfon i sosiale medium (Instagram / Twitter) 
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Vedlegg 1: Rekneskapsrapport for Polyfon pr. 31.12.20 

 

 

Rekneskap 2020  
  

Inntekter   

Overført frå 2019       994 300  

Nye bidrag 2020    1 247 400  

Netthandel            5 700  

Overført til 2021 -    348 000  

Sum    1 899 400  

    

Utgifter   

Løn prosjektleiar       517 400  

Løn administrativ koordinator       569 000  

Løn fagleiar       104 900  

Honorar brukarar         23 100  

Sommarstipend         36 000  

Prosjektstøtte utbetalt       581 200  

Andre driftskostnader         67 800  

Sum    1 899 400  
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Vedlegg 2: Polyfon-relaterte publikasjonar i 2020  

Vedlegget gjev oversyn over musikkterapirelaterte vitskaplege publikasjonar av forskarar knytte til del-
takarane i kunnskapsklynga Polyfon. Listene er hausta frå databasen Cristin og supplert med manuelle søk. 
Det vil variere noko frå publikasjon til publikasjon kor tett denne er kopla til det spesifikke samarbeidet i 
kunnskapsklynga.  

Tre av klyngedeltakarane er representerte med publikasjonar i 2020: Haukeland (Helse Bergen), NORCE og 
Griegakademiet (Universitetet i Bergen). 

I dei tilfelle der publikasjonane har fleire forfattarar, kan dei vere lista opp under fleire overskrifter nedanfor. 
Som omtala i kapittel 5, er det altså totalt 18 NVI-registrerte publikasjonar i klynga i 2020.  

Vitskaplege publikasjonar frå Haukeland 

Steinkopf, Heine; Nordanger, Dag; Halvorsen, Anne; Stige, Brynjulf; Milde, Anne Marita. 
Prerequisites for maintaining emotion self-regulation in social work with traumatized adolescents: A 
qualitative study among social workers in a Norwegian residential care unit. Residential Treatment for 
Children & Youth 2020 s. 1-17 
HAUKELAND OSLOMET UIA UiB NORCE 

Ødegaard, Christine Henriksen; Davidson, Larry; Stige, Brynjulf; Veseth, Marius; Blindheim, Anne Alnes; 
Garvik, Linda; Sørensen, Jan-Magne; Søraa, Øystein; Engebretsen, Ingunn Marie S.. 
"It means so much for me to have a choice": A qualitative study providing first-person perspectives on 
medication-free treatment in mental health care. BMC Psychiatry 2020 ;Volum 20.(399) s. 1-11 
UiB HAUKELAND 

Vitskaplege publikasjonar frå NORCE (GAMUT) 

Baker, Felicity A.; Stretton-Smith, Phoebe A.; Sousa, Tanara Vieira; Clark, Imogen N.; Cotton, Alice; Gold, 
Christian; Lee, Young-Eun C..  
Resource assessment in trials undertaken in residential care homes: Experiences from the Australian 
MIDDEL cluster randomised controlled trial research team. Contemporary Clinical Trials Communications 
2020 ;Volum 20. s. - 
NMH NORCE 

Bieleninik, Lucja; Konieczna-Nowak, Ludwika; Knapik-Szweda, Sara; Kwaśniok, Justyna.  
Music therapy for preterm infants and their parents during NICU stay and beyond: current 
recommendations for clinical practice in Poland. Health Psychology Report 2020 ;Volum 8.(3) s. 189-201 
NORCE 

Bieleninik, Lucja; Konieczna-Nowak, Ludwika; Knapik-Szweda, Sara; Kwaśniok, Justyna.  
Evaluating feasibility of the LongSTEP (Longitudinal study of music therapy’s effectiveness for premature 
infants and their caregivers) protocol with a Polish cohort. Nordic journal of music therapy 2020 ;Volum 
29.(5) s. 437-459 
NORCE  

Gladstone, Brenda; Exenberger, Silvia; Weimand, Bente; Lui, Vincci; Haid-Stecher, Nina; Geretsegger, 
Monika.  
The Capability Approach in research about children and childhood: A scoping review.. Child Indicators 
Research 2020; Volum 14.(1) s. 453-475 
OSLOMET NORCE AHUS 

Gold, Christian; Due, Fredrik Berntsen; Thieu, Elin Kirkhus; Hjørnevik, Kjetil; Tuastad, Lars; Assmus, Jörg.  
Long-Term Effects of Short-Term Music Therapy for Prison Inmates: Six-Year Follow-Up of a Randomized 
Controlled Trial. International journal of offender therapy and comparative criminology 2020 s. 1-15 
UiB NORCE 
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Janus, Sarah I.M.; Vink, Annemiek; Ridder, Hanne Mette; Geretsegger, Monika; Stige, Brynjulf; Gold, 
Christian; Zuidema, Sytse.  
Developing consensus description of group music therapy characteristics for persons with dementia. Nordic 
journal of music therapy 2020 ;Volum 30.(1) s. 24-40 
NORCE UiB 

Lexander, Harald; Dahle, Kathrine; Gold, Christian.  
Utvikling av musikkterapeutiske intervensjoner for mennesker med Alzheimers sykdom i tidlig fase, mild 
kognitiv svikt og subjektiv kognitiv svikt. Musikkterapi 2020  
UiB NORCE 

Lutkiewicz, Karolina; Bieleninik, Lucja; Cieślak, Mariusz; Bidzan, Mariola.  
Maternal–infant bonding and its relationships with maternal depressive symptoms, stress and anxiety in 
the early postpartum period in a polish sample. International Journal of Environmental Research and Public 
Health (IJERPH) 2020 ;Volum 17.(15) s. 1-12 
NORCE  

Mössler, Karin; Schmid, Wolfgang; Assmus, Jörg; Fusar-Poli, Laura; Gold, Christian.  
Attunement in Music Therapy for Young Children with Autism: Revisiting Qualities of Relationship as 
Mechanisms of Change. Journal of Autism and Developmental Disorders 2020  
NORCE UiB  

Steinkopf, Heine; Nordanger, Dag; Halvorsen, Anne; Stige, Brynjulf; Milde, Anne Marita. 
Prerequisites for maintaining emotion self-regulation in social work with traumatized adolescents: A 
qualitative study among social workers in a Norwegian residential care unit. Residential Treatment for 
Children & Youth 2020 s. 1-17 
HAUKELAND OSLOMET UIA UiB NORCE 

Steinkopf, Heine; Nordanger, Dag; Stige, Brynjulf; Milde, Anne Marita. 
How do staff in residential care transform Trauma-Informed Principles into practice? A qualitative study 
from a Norwegian child welfare context. Nordic Social Work Research 2020 
OSLOMET NORCE UiB 

Yakobson, Dana; Arnon, Shmuel; Gold, Christian; Elefant, Cochavit; Litmanovitz, Ita; Beck, Bolette.  
Music Therapy for Preterm Infants and Their Parents: A Cluster-Randomized Controlled Trial Protocol. The 
Journal of music therapy 2020 ;Volum 57.(2) s. 219-242 
NORCE  

Vitskaplege publikasjonar frå Universitetet i Bergen (GAMUT) 

Ansell, Gary; Brøske, Brit Ågot; Black, Pauline; Lee, Sara. 
Showing the way, or getting in the way? Discussing power, influence and intervention in contemporary 
musical-social practices. International Journal of Community Music 2020 ;Volum 13.(2) s. 135-155 
UiB NMH 

Ghetti, Claire; Chen, Xi-Jing; Brenner, Annette; Hakvoort, Laurien; Lien, Lars; Fachner, Jörg; Gold, 
Christian. Music therapy for people with substance use disorders (Protocol). Cochrane Database of 
Systematic Reviews 2020  
UiB 
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Vedlegg 3: Årsrapportar frå arbeidsgruppene i Polyfon 

Vedlegg 3a: Rapport 2020 for Polyfons arbeidsgruppe Barn og unges oppvekst 
 

Samordning  
De nye livsmestring og folkehelsetemaene som er lagt til overordnet del i læreplanen er særlig relevant for 
utvikling av musikkterapi i skolen. 
https://www.udir.no/lk20/overordnet-del/prinsipper-for-laring-utvikling-og-danning/tverrfaglige-
temaer/folkehelse-og-livsmestring?kode=saf01-04&lang=nno&TilknyttedeKompetansemaal=true 
Det er også behov for å svare på denne høringen som vi påbegynte arbeidet med i 2020: 
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-tverrfaglig-helsekartlegging-av-barn-i-
barnevernet/id2819979/?utm_source=www.regjeringen.no&utm_medium=epost&utm_campaign=nyhetsv
arsel%2012/22/2020&utm_content=H%C3%B8yringar 
 
Tenesteutvikling  
Det er et stort behov for å utvikle nye stillinger i helseforetakene i Polyfon-konsortiet, særlig innen barnevern, 
skole og psykisk helse. Det er behov både for brukerundersøkelser, implementeringsforskning og på sikt, 
effektstudier. 
 
Utdanning  
Vi kan oppfordre til deltakelse på Griegakademiets videreutdanningskurs for lærere: 
MUTP640 https://www.uib.no/emne/MUTP640 
 
Forsking  

• Music, Health and Policy Child-focused and music therapy-based health research to meet European 
challenges for migrant minors, a qualitative field study 

• Music Therapy with Asylum Seeking and Refugee Children (Kaja Elise Enge PhD-prosjekt) 

• Musikkterapi med barn på sykehus i psykisk helsevern 

• Shared Moments: Relasjonens kvalitet som utfallsprediktor i musikkterapi for barn med autisme 
spektrum lidelser 

• M4A https://kavlifondet.no/en/2020/12/kavli-trust-grants-nok-10-million-for-new-study-on-music-
therapy-and-autism/  

 
Formidling  
Det er et stort behov for å formidle kunnskap om musikk til personer innen forvaltning, både innen helse, 
skole og kultur. F.eks. faglige foredrag for personer innen forvaltning, pårørende, brukerorganisasjoner, 
webinarer, videoer med informasjon m.m. 
 

  

https://www.udir.no/lk20/overordnet-del/prinsipper-for-laring-utvikling-og-danning/tverrfaglige-temaer/folkehelse-og-livsmestring?kode=saf01-04&lang=nno&TilknyttedeKompetansemaal=true
https://www.udir.no/lk20/overordnet-del/prinsipper-for-laring-utvikling-og-danning/tverrfaglige-temaer/folkehelse-og-livsmestring?kode=saf01-04&lang=nno&TilknyttedeKompetansemaal=true
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-tverrfaglig-helsekartlegging-av-barn-i-barnevernet/id2819979/?utm_source=www.regjeringen.no&utm_medium=epost&utm_campaign=nyhetsvarsel%2012/22/2020&utm_content=H%C3%B8yringar
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-tverrfaglig-helsekartlegging-av-barn-i-barnevernet/id2819979/?utm_source=www.regjeringen.no&utm_medium=epost&utm_campaign=nyhetsvarsel%2012/22/2020&utm_content=H%C3%B8yringar
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/horing-tverrfaglig-helsekartlegging-av-barn-i-barnevernet/id2819979/?utm_source=www.regjeringen.no&utm_medium=epost&utm_campaign=nyhetsvarsel%2012/22/2020&utm_content=H%C3%B8yringar
https://www.uib.no/emne/MUTP640
https://gamut.w.uib.no/2020/03/12/2498/
https://gamut.w.uib.no/2020/03/12/2498/
https://app.cristin.no/projects/show.jsf?id=536892&fbclid=IwAR3LSJIcoCVmi2kFEBoA7tZSpFKgjzodptF9RR_VXxFU41qiTeKLYDUFTrw
https://app.cristin.no/projects/show.jsf?id=530698
https://app.cristin.no/projects/show.jsf?id=530698
https://kavlifondet.no/en/2020/12/kavli-trust-grants-nok-10-million-for-new-study-on-music-therapy-and-autism/
https://kavlifondet.no/en/2020/12/kavli-trust-grants-nok-10-million-for-new-study-on-music-therapy-and-autism/
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Vedlegg 3b: Rapport 2020 for Polyfons arbeidsgruppe Psykisk helse vaksne 
 

Gruppemedlemmer 2020  

• Lars Tuastad, musikkterapeut Bjørgvin DPS/førsteamanuensis UIB (gruppeleiar)  

• Øystein Lydvo, musikkterapeut Bjørgvin DPS  

• Bjarte Johansen, brukarrepresentant MOT82  

• Anne Turid Nygaard, Bergen kommune, Etat for psykisk helse og rus  

• Rene Misje, musikkterapeut Kronstad DPS  
På grunn av koronasituasjonen har det vore lite aktivitet i arbeidsgruppa for Psykisk helse i 2020. Det er 
planar om å slå gruppa saman med rusfeltet, samt å revitalisere arbeidsgruppa med nye medlemmer.  
 
Nasjonale føringar og utviklingstendensar  

• Nasjonale retningslinjer for psykose 

• Musikkterapi som medikamentfritt behandlingstilbod 

• Pakkeforløp og musikkterapi som samvalsverktøy for psykose  
 
Tenesteutvikling  
Stillingar i spesialisthelsetenesta:  

• Kronstad DPS: 100%  

• Solli DPS: 100%  

• Øyane DPS: 100%  

• Voss DPS: 100%  

• Betanien DPS: 180%  

• Bjørgvin DPS: 150%  

• Sandviken region sikkerhet: 16%?  

• Psykiatrisk Klinikk Haukeland (Sandviken): 100%  
 
Stillingar i oppfølgingstilbud:  

• MOT82: 70%  

• MOT82 – UNG: 50%  

• Lundefuglen (Oppfølgingstilbud knytta til Betanien DPS): %?  

• Fjell kommune (MO/FACT): 20%?  

• MO Wergeland: 100%  

• Utlyst fast stilling 50% i Askøy kommune i psykisk helse- og rus knytt til FACT team  
 
Forsking  

• Polyfonstøtta forskingsprosjekt om korona: «Musikkterapi i koronaens tid – erfaringar av korleis 
korona og nedstenginga vart opplevd av musikkterapibrukarar og musikkterapeutar i psykisk 
helsefeltet». Involverer musikkterapeutane Lars Tuastad (prosjektleiar), Malena Grov Ottesen, 
Vegard Gunnarskog Wikne og forskingsarbeidarar med erfaringskompetanse Bjarte Johansen og 
Ann Therese Brakstad. 

• Polyfonstøtta forskingsprosjekt knytt til å vidareutvikle kunnskap om korleis musikkterapi kan 
utviklast på ulike nivå i psykisk helsefeltet (med vekt på overgongsproblematikk): «Bruker Spør 
Bruker: Evaluering av musikkterapitilbudene ved Bjørgvin DPS og MOT82». Involverer 
musikkterapeut/førsteamanuensis Lars Tuastad (prosjektleiar), musikkterapeut Marcus Trzebinski 
og forskingsarbeidarar med erfaringskompetanse Bjarte Johansen.  

• Polyfonstøtta forskingsprosjekt om vidareutviklinga av musikkoppfølgingstilbodet MOT82, med 
utgangspunkt i nye lokal ved Åsane kulturhus og nye brukarstyrte tilbod: «Brukar Spør Brukar 
evaluering av prosjektet Fra MOT82 til MOT2020». Involverer musikkterapeut/førsteamanuensis 
Lars Tuastad (prosjektleiar), musikkterapeut Marcus Trzebinski og forskingsarbeidar med 
erfaringskompetanse Bjarte Johansen.  
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• Polyfonstøtta forskingsprosjekt som har som mål å undersøkje pasientar si oppleving av ulike 
musikkterapeutiske tiltak ved Betanien DPS og å identifisere verksame element og samanhengar 
mellom dei ulike tiltaka: «En eksplorerende multi-kasus-studie av pasienters bedringsprosess 
gjennom musikkterapi». Involverer psykolog Helga Myrseth og musikkterapeut Vegard Gunnarskog 
Wikne ved Stiftelsen Betanien Bergen.  

 
Formidling  

• Gjenklangfestivalen Hulen gjennomført i Hulen 22-24 oktober. Festivalen vart sendt i strøymeform 
19 – 21 november. Innslag med intervju om festivalen i Tv Vest Vestland: 
https://video.tvvest.no/en-meget-viktig-
musikkfestival?fbclid=IwAR2lwaxNFdXT8MwCEvCb2b2himdWGiMoG6u8W0R2x93VUMoAfbTwvW
7cXcs  

• Debattinnlegg i Bergens Tidene 13. april 2020 frå musikkterapeut Elin Sofye Rabbevåg om 
betydninga av musikkoppfølgingstilbud innen psykisk helsearbeid: 
https://www.bt.no/btmeninger/debatt/i/Wb5qyj/musikk-gir-liv  

• Publisering av evalueringsrapporten: «Musikkterapi som medikamentfri behandling i 
psykosefeltet» ved førsteamanunensis/musikkterapeut Lars Tuastad og musikkterapistudent Erlend 
Johan Myrhaug: https://helse-
bergen.no/seksjon/nyheiter/Documents/Myrhaug,%20Tuastad%20(2020)%20Musikkterapi%20so
m%20medikamentfri%20behandling%20i%20psykosefeltet-3.pdf  

• Planlagte innlegg på Polyfon-konferansen vart flytta p.g.a. covid-19  

 
Samhandling  

• Utvikling av samarbeidsprosjekt mellom Bjørgvin DPS og Bergen kommune når det gjeld 
vidareutvikling av MOT82. Midlar frå Meyerfond har gitt mulighet for prosjektet Fra MOT82 til 
MOT2020 som blant anna innebærer utviding av musikkterapi- og brukarressursar. Konkret knytt til 
flytting til Åsane kulturhus og trygging av etablerte deltakar samt utvikling av MOT82-Ung knytt til 
elevar samlokaliserte ved Åsane Vidaregåande Skule. Tre prosjektbaserte 20% stillingar til 
erfaringskonsulentar som jobbar med brukarstyrte musikktilbud og ein prosjektbasert 50% 
musikkterapeutstilling knytt til MOT82 – Ung. Målet er å få alle stillingane faste.  
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Vedlegg 3c: Rapport 2020 for Polyfons arbeidsgruppe Rustenester vaksne 
Gruppemedlemmer per 31.12.2020:  

Martine Lepsøy Bonnier, Bergen kommune v/Etat for psykisk helse og rustjenester (konstituert leder)  

Anne Marie Espeland Mork, Avdeling for rusmedisin.  

Morten Sommerbakk Korneliussen, brukerrepresentant  

Samordning:  

- Arbeidsgruppen har blitt mindre gjennom 2020: Øygarden kommune har meldt seg ut av Polyfon-

samarbeidet, og en brukerrepresentant har trukket seg ut av arbeidet.  

- Arbeidsgruppen har anbefalt at arbeidsgruppene «rus voksen» og «psykisk helse» blir slått sammen til 

en felles arbeidsgruppe. Forslaget har fått utelukkende positive tilbakemeldinger, men det er enighet 

om å avvente til 2021 for å se hvordan Polyfons struktur blir videre. 

- Arbeidsgruppens brukerrepresentanter deltar i Polyfon sitt Brukerpanel.  

- Covid-19 pandemien har også påvirket arbeidsgruppens arbeid i 2020. Det er blitt gjennomført et fysisk 

og to digitale møter gjennom året, men med høyt frafall på de digitale møtene.   

- I 2020 har det vært avholdt få arrangementer og konferansen. Det har derfor vært mindre samarbeid 

om konkrete musikkprosjekt mellom aktørene i arbeidsgruppen.   

 

Tjenesteutvikling:  

- Avdeling for rusmedisin, har per 31.12.20 4 musikkterapeuter og 1 musikkpedagog.   

- Bergen kommune har over flere år hatt musikktilbud ved MO-sentrene Wergeland og MO-Nesttun. 

MO-Wergeland har i 2020 ansatt en musikkterapeut i vikariat. MO-Eidsvåg har en erfaringskonsulent 

med musikkkontakt-kurs (vedkommende deltar også som brukerrepresentant i arbeidsgruppen rus). 

Erfaringskonsulent har bygget opp et musikkrom og -tilbud ved MO-Eidsvåg. Flere andre avdelinger i 

kommune har anskaffet seg instrumenter og musikkutstyr, da tjenestebrukerne har etterspurt dette.  

Handlingsplan for arbeid og aktivitet for rusmiddelavhengige ble vedtatt i bystyret våren 2019, hvor 

følgende tiltak om musikkterapi kom med: «Integrere og videreutvikle musikkterapi som del av 

kommunale aktivitetstiltak».  

 

Nasjonale føringer og utviklingstendenser: 

- Nasjonal faglig retningslinje for behandling og rehabilitering og avhengighet (2016) gir følgende 

anbefaling av musikkterapi: «Det foreslås at det tilrettelegges for bruk av musikkterapi til 

pasienter/brukere som ønsker dette». I begrunnelsen spesifiseres bl.a. følgende: «Musikkterapi kan 

foregå i både kommunen, spesialisthelsetjenesten og kriminalomsorgen. Den kan være en del av et 

individuelt forløp, og som tiltak i gruppeterapi eller i åpne grupper. Terapien må utføres av personer 

med godkjent utdanning innen musikkterapi». 

- Musikkterapi er også anbefalt som støttebehandling i (IS-2211) Nasjonal faglig retningslinje for 

avrusning fra rusmidler og vanedannende legemidler (2016). 

- 1.januar 2019 ble Pakkeforløp for tverrfaglig spesialisert rusbehandling (TSB) gjort gjeldende. Når det 

gjelder omtale av anbefalte behandlingstilbud, blir det vist tilbake til retningslinjene. Pakkeforløpet har 

lagt konkrete føringer for praksis, da det er normgivende og skal bidra til økt brukermedvirkning, bedre 

samhandling, likeverdige behandling og bedre ivaretakelse av somatisk helse og levevaner.  
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Utdanning:  

- Universitet i Bergen og Norges musikkhøgskole har bestemt seg for å nedsette en arbeidskomité som 

skal utrede mulighet for å lage en spesialistutdanning for musikkterapeuter i recoveryorienterte praksis 

innen rus og psykisk helse.  

- I 2019 anbefalte Arbeidsgruppen at UiB går i dialog med Høgskulen på Vestlandet i forhold til 

informasjonsarbeid om musikkterapi innen andre studieretninger (spesielt videreutdanninger). Dette 

for å gjøre dette kjent blant andre yrkesretninger.  

 

Forskning:  

- GAMUT har fortsatt arbeidet med Cochrane-oversikt, og nærmer seg ferdigstillelse. 

- AFR arbeider videre med sin kvalitative studie av ADHD og rusbehandling.  

 

Formidling:  

- 2020 har vært et annerledes år, men få sosiale samlinger og arrangement. Det har derfor vært 

vanskelig å sikre formidling av musikkterapi og ulike tilbud ut til publikum.  

- Arbeidsgruppen laget i 2019 en oversikt over aktuelle konferanser i rusfeltet, og videreformidlet til 

nettverket for musikkterapeuter. Med dette håper arbeidsgruppen at musikkterapeuter kan bruke 

oversikten til å dra ut på ulike konferanser og informere om faget.  
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Vedlegg 3d: Rapport 2020 for Polyfons arbeidsgruppe Eldrehelse 
 

Medlemmer i gruppen 
Tradisjonelt har denne gruppen vært satt sammen av dyktige og entusiastiske fagfolk, herunder bl.a. 
musikkterapeuter fra Polyfons medlemmer. 

For å øke «beslutnings- og gjennomføringskraften» knyttet mot prosjektideer og generelle tanker rundt 
målgruppen og bruk av musikkterapi, endret en sammensetting i 2020 med større vekt på ledere, og følgende 
sitter nå i gruppen: 

• Brynjulf Stige, UIB/Griegakakademiet/Polyfon 

• Anna Helle-Valle, Polyfon 

• Rune Eidset, Bergen kommune 

• Line Barmen, Øygarden kommune 

• Frode Fadnes Jacobsen, HVL 

• Minna Hynninen, NKS Olaviken alderspsykiatriske sykehus  

• Frode Wikne, NKS Olaviken 

For 2020 har NKS Olaviken tatt ansvar for koordinering og møteledelse for gruppa. 

Nasjonale føringer og utviklingstendenser 

• I nasjonal retningslinje om demens fra 2017 blir en to-delt yrkesrolle for musikkterapeuten 

anbefalt. Musikkterapeuten arbeider direkte for dem med størst hjelpebehov og har en rådgivende 

funksjon ift andre typer tilbud og andre yrkesgrupper knyttet mot eget fagområde (musikkterapi). 

• «Leve hele livet» (Stort.melding 2017-2018) omtaler både musikkterapi og musikkbasert 

miljøbehandling. Komiteen peker på at stillinger knyttet til aktivitet ofte forsvinner eller blir kuttet 

ned for å prioritere det generelle pleie- og omsorgstilbudet. Det bli heller ikke opprettet 

tilstrekkelig antall nye stillinger for musikkterapeuter sett ifht behovet. 

Tjenesteutvikling 
Arbeidsgruppen har i 2020 lagt til grunn ovennevnte føringer for drøfting og valg av tema/prosjekter, 
herunder en to-deling mellom 1) konkret prosjekt knyttet mot bruk av omsorgsteknologi (basert på 
musikkterapi/musikkbasert miljøbehandling) og 2) en satsing på flere stillinger i kommunene og utvikling av 
musikkterapeutens rolle knyttet mot veiledning av andre yrkesgrupper inn mot musikkbasert 
miljøbehandling. 

Mandat 
Som grunnlag for arbeidet ble følgende mandat utformet og vedtatt i første møte: 

 «Med utgangspunkt i Polyfons delmål om utvikling av tjenester samt kunnskap og kompetanse skal 
arbeidsgruppen særlig fokusere på: 

• Prosjekter og samarbeidsprosesser som kan bidra til bærekraftige tjenestemodeller og gode 

tjenester for målgruppene. Herunder arbeide for etablering og utvikling av musikkterapeutstillinger 

innen eldrefeltet – kombinert med utvikling og bruk av aktuell omsorgsteknologi. 

• Tilrettelegge for både praksisnære prosjekter og forskningsprosjekter som kan bidra med evidens 

om terapeutiske effekter samt om helseøkonomi. 

• Kompetansebyggende tiltak som kan styrke musikkterapeutenes evne til å bidra til innovativ 

tjenesteutvikling. 

• Andre tiltak som kan gi informasjon om musikkterapi f.eks. i psykolog- og sykepleierutdanningene. 
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Møter og tematikk 2020 
Pandemi og andre prioriteringer innen en knapp ressursramme for travle ledere la visse begrensninger ift 
møteaktiviteten: 

• 9.6.20: Digitalt møte i nyetablert arbeidsgruppe (alle til stede), konstituering og avklaring av 

lederfunksjon for 2020, drøfting/brainstorm ifht tema/fokusområder fremover. 

• 15.10.20: Avtalt fysisk møte på Olaviken, men endret til en blanding inkl digitale deltagere og forfall 

fra kommunene og HVL. Vedtatt mandat (se over), drøfting rundt deltagernes forventninger til 

arbeidsgruppen, delt hovedfokus: 

1) Bruk av aktuell omsorgsteknologi med basis i musikkterapi  

2) Systemisk utvikling av musikkterapeutenes rolle og funksjon i kommunene inkl satsing 

på økte stillinger mv. Dag Langfoss-Håland (representant for Samla/leverandør av 

aktuell omsorgsteknologi) deltok og informerte om sitt produkt. 

• 27. og 29.10.21: Delte digitale møter – hhv mellom Rune Eidset, Line Barmen, Anna Helle-Valle og 

Frode Wikne. Avklaringer knyttet mot prosjekter/mål, metodefokus, aktuelle målgrupper, økonomi, 

og fremdriftsplan. 

• 20.11.21: Digitalt møte inkl. Line Barmen og musikkterapeut Guri Djupvik, Anna Helle-Valle, Frode 

F. Jacobsen og Frode Wikne. Drøfting og avklaringer vedk. bl.a.  kommunenes behov som 

grunnlag/styrende for tiltak og evaluerings/oppfølging (herunder HVL og UiBs rolle), 

spesialisthelsetjenestens rolle (Olaviken), tiltak for å sikre bredt eierskap for prosjekt, videre 

prosess og fremdrift i 2021. 

Status ved årsskiftet 2020/21 
Grunnleggende føringer for videre arbeid: 

• Kommunenes behov er førende for arbeidet – spesialisthelsetjeneste, UiB og HVL støtter opp om 

prosjektinnhold, mål og tiltak etter nærmere avklaringer. 

• Prosjekter/tiltak skal ha todelt fokus: 1) Utvikling og økning av musikkterapiressursen i kommunene 

og 2) benyttelse av relevant, «musikkbasert» omsorgsteknologi for tjenesteutvikling til aktuelle 

målgrupper i kommunene 

Øygarden kommune 

• «Samla» (musikkbasert omsorgsteknologisk verktøy) er demonstrert for aktuelle ledere i 

kommunen. 

• Konkludert med å starte et prosjekt for videre utprøving av Samla – både knyttet mot institusjon 

(sykehjem) og hjemmetjenester. 

• Målgruppe: Eldre med kognitiv svikt. Antall som inkluderes ikke avklart ennå. 

• Musikkterapeutene i kommunen tillegges ansvar og oppgaver knyttet mot prosjektet. 

• Ungdomsskoleelever inkluderes som del av innhenting av preferansemusikk og bilder – samarbeid 

på tvers her av skole og helseetatene i kommunen.  

• Måling: Aktuelt å sjekke ut pårørende- og frivilliginnsatsen knyttet mot hjemmeboende deltagere. 

• Det blir utformet en prosjektskisse inkl. utkast til stilling (50%) – finansiering gjennom 

Statsforvalteren. 

Bergen kommune 

• Det er ønskelig å forsøke ut verktøy som «Samla» på noen sykehjem for å se effekter dette kan 

ha i opplevd livskvalitet hos sykehjemsbeboere. 

• Dette må sees i sammenheng med at Bergen kommune også deltar i prosjektet MIDDEL som 

ser på ulike musikktilnærmingers effekt på opplevelser hos mennesker med demens.  

• I den situasjonen vi har med pandemitilstand, noe vi nok vil leve med i en tid framover er det 

grunn til å ha generelt økt fokus på hvordan vi bruker musikk som en del av hverdag og liv til 



Årsmelding 2020 

45   

sykehjemsbeboere og andre med bistandsbehov. Vi skal kanskje ha et fokus på mennesker med 

kognitiv svikt, men vår lærdom så langt er at dette vil være viktig bidrag til alle.  

Forskning 

• UiB/Bergen kommune har ph.d. på gang ved Kompetansesenter for demens/Etat for sykehjem, 
med kandidat Frode Aas Kristiansen, som veiledes av Brynjulf Stige og Anna Helle-Valle. Fokus på 
musikkterapi og agitasjon, og er et prosjekt som involverer ansatte og utfordrer konvensjonelle 
atferdskategorier og dermed utvider ansattes muligheter til å forebygge og imøtekomme agitasjon. 

• Bergen kommune er Involvert i ALMUTH et forskningsprosjekt om Alzheimer med IBMP ved UiB 
ved Stefan Kölsch, og musikkterapeut Kathrine Dahle ved Kompetansesenter for demens var 
medforfatter på en publikasjon i Musikkterapi som gis ut av Norsk forening for musikkterapi.  

• Bergen kommune er i dialog med Bettina Husebø som ønsker å forske på omsorgsteknologi. 
Arbeidsgruppen vil se på muligheter knyttet mot Samla/pågående arbeid. 

Formidling 

• Anne Helle-Valle er involvert i Polyfon og Siste kapittel, og vi har snakket om musikkterapi i flere av 
våre podkastepisoder: https://www.sistekapittel.no/podkast. 

• Arbeidsgruppen vurderer samarbeidsmuligheter mot Siste kapittel og Polyfon, særlig med fokus på 
formidling, via Siste kapittels kanaler digitalt eller under festivalen 18.-19.juni 2021. 

 
Samhandling 

• Arbeidsgruppen har drøftet mulighet for å involvere kulturhusene i arbeidet fremover. Og har hatt 
dialog mot Ole Tobias Lindeberg ved Oseana som kunne vært interessert i å samarbeide med 
Polyfon/arbeidsgruppe Eldrehelse. 

• Alrek helseklynge er et annet relevant knutepunkt for arbeidsgruppen som skal avklares videre ift 
samarbeid. Her er både GAMUT og kommunen partnere, og en har tilgang til nettverk, lokaler samt 
andre ressurser som kunne fungere som en katalysator internt i helseklyngen og ut mot andre 
partnere via Alreks plattformer. 

• Bergen kommune starter Aldringshuben (ny infrastruktur for brukermedvirkning, innovasjon og 
implementering i 2020). Og det er interesse for mer samhandling med Polyfon inkludert 
arbeidsgruppe Eldrehelse. 

 

Frode Wikne 

Leder arbeidsgruppe 2020 
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Vedlegg 4: Årsrapport 2020 frå Polyfons erfaringspanel 
 
Polyfons erfaringspanel er et uavhengig rådgivende organ som ble etablert 4. juni 2018.  

Representanter i panelet 
- Brukere og pårørende, samt representanter fra brukerorganisasjoner 

- Panelet skal bestå av 10 representanter, 2 fra hvert av de 5 fagfelta i Polyfon: barn og unges 

oppvekst, psykisk helse, rusomsorg, eldrehelse, lindrende behandling og omsorg. I tillegg har 

panelet 5 vararepresentanter, 1 fra hvert fagfelt. I løpet av 2020 har det vært noen utskiftninger, og 

ved årsskiftet mangler panelet noen representanter for å være fulltallig. 

- Halvparten av hovedrepresentantene er også medlemmer i ulike arbeidsgrupper i Polyfon. 

Hovedrepresentanter pr. 31.12.2020 

Navn Tilknytting Fagfelt 

Ruth Sølvi Brudvik Bergen Eldreråd Eldrehelse 

Bjarte Johansen (leder) MOT82 + arbeidsgruppa for 
psykisk helse 

Psykisk helse voksne 

Morten Sommerbakk Arbeidsgruppa for rus Rusomsorg 

Gunda Fallao Sparre Brukerutvalget ved 
Haraldsplass 

Eldrehelse/Lindrende beh. og 
omsorg 

Asbjørn Sørensen Pårørende + arbeidsgruppa for 
eldrehelse 

Eldrehelse 

Lars Kristian Trellevik Pårørende, Bergen kulturskole Barn og unges oppvekst 

 

Vararepresentanter pr. 31.12.2020 

Navn Tilknytting Fagfelt 

Frode Bodin  Rusomsorg 

Anita Lid  Barn og unges oppvekst 

 

Møter i 2020 
I vårsemesteret 2020 var følgende møter planlagt for erfaringspanelet: Torsdag 30. januar, tirsdag 31. mars, 
og mandag 25. mai. Møtet 30. januar ble avlyst på grunn av sykdom, og de resterende møtene dette 
semesteret ble avlyst på grunn av koronapandemien. Det ble dermed ikke vedtatt nye møtedatoer for 
høstsemesteret 2020, og det ble derfor ikke gjennomført noen møter for erfaringspanelet i løpet av 2020. 
Delvis på grunn av koronasituasjonen, og delvis på grunn av vikarsituasjonen i Polyfon høsten 2020. Det tas 
sikte på å starte opp erfaringspanelet igjen i løpet av våren 2021. 

Det ble arrangert en sosial samling for erfaringspanelet 27. august. Panelet var også representert på seminar 
med Scientific Advisory Committee 12. oktober 2020. 
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